OWNER'S MANUAL

BEDIENUNGSANLEITUNG

MODE D'EMPLOI




SPECIAL MESSAGE SECTION

This product utilizes batteries or an external power supply (adapter).
DO NOT connect this product to any power supply or adapter other
than one described in the manual, on the name plate, or specifically
recommended by Yamaha.

WARNING: Do not place this product in a position where anyone could
walk on, trip over ,or roll anything over power or connecting cords of any
kind. The use of an extension cord is not recommended! IF you must use
an extension cord, the minimum wire size for a 25' cord (or less ) is 18
AWG. NOTE: The smaller the AWG number the larger the current
handling capacity. For longer extension cords, consult a local electrician.

This product should be used only with the components supplied or; a
cart, rack, or stand that is recommended by Yamaha. If a cart, etc., is
used, please observe all safety markings and instructions that accom-
pany the accessory product.

SPECIFICATIONS SUBJECT TO CHANGE:

The information contained in this manual is believed to be correct at the
time of printing. However, Yamaha reserves the right to change or
modify any of the specifications without notice or obligation to update
existing units.

This product, either alone or in combination with an amplifier and head-
phones or speaker/s, may be capable of producing sound levels that
could cause permanent hearing loss. DO NOT operate for long periods
of time at a high volume level or at a level that is uncomfortable. If you
experience any hearing loss or ringing in the ears, you should consult
an audiologist.

IMPORTANT: The louder the sound, the shorter the time period before
damage occurs.

Some Yamaha products may have benches and / or accessory mounting
fixtures that are either supplied with the product or as optional accesso-
ries. Some of these items are designed to be dealer assembled or
installed. Please make sure that benches are stable and any optional
fixtures (where applicable) are well secured BEFORE using.

Benches supplied by Yamaha are designed for seating only. No other
uses are recommended.

NOTICE:

Service charges incurred due to a lack of knowledge relating to how a
function or effect works (when the unit is operating as designed) are not
covered by the manufacturer’s warranty, and are therefore the owners
responsibility. Please study this manual carefully and consult your
dealer before requesting service.

ENVIRONMENTAL ISSUES:

‘Yamaha strives to produce products that are both user safe and envi-
ronmentally friendly. We sincerely believe that our products and the
production methods used to produce them, meet these goals. In keep-
ing with both the letter and the spirit of the law, we want you to be
aware of the following:

Battery Notice:

This product MAY contain a small non-rechargeable battery which (if
applicable) is soldered in place. The average life span of this type of
battery is approximately five years. When replacement becomes
necessary, contact a qualified service representative to perform the
replacement.

This product may also use “household” type batteries. Some of these
may be rechargeable. Make sure that the battery being charged is a
rechargeable type and that the charger is intended for the battery
being charged.

When installing batteries, do not mix batteries with new, or with batter-
ies of a different type. Batteries MUST be installed correctly. Mis-
matches or incorrect installation may result in overheating and battery
case rupture.

Warning:

Do not attempt to disassemble, or incinerate any battery. Keep all
batteries away from children. Dispose of used batteries promptly and
as regulated by the laws in your area. Note: Check with any retailer of
household type batteries in your area for battery disposal information.

Disposal Notice:

Should this product become damaged beyond repair, or for some
reason its useful life is considered to be at an end, please observe all
local, state, and federal regulations that relate to the disposal of prod-
ucts that contain lead, batteries, plastics, etc. If your dealer is unable
to assist you, please contact Yamaha directly.

NAME PLATE LOCATION:

The name plate is located on the bottom of the product. The model
number, serial number, power requirements, etc., are located on this
plate. You should record the model number, serial number, and the
date of purchase in the spaces provided below and retain this manual
as a permanent record of your purchase.

Model

Serial No.

Purchase Date

PLEASE KEEP THIS MANUAL

92-BP (bottom)




VORSICHTSMASSNAHMEN

BITTE SORGFALTIG DURCHLESEN, EHE SIE WEITERMACHEN

* Heben Sie diese VorsichtsmaRnahmen sorgféltig auf, damit Sie spater einmal nachschlagen kénnen.

A WARNUNG

Befolgen Sie ingt die

um die Gefahr einer schwerwmgenden Verletzung oder sogar

todlicher Unfélle, von
gehdren die folgenden Punkte, die jedoch keine

Feuer oder b1

Zu diesen VorsichtsmaBnahmen

Versuchen Sie nicht, das Instrument zu offnen oder Teile im Innern zu zerlegen oder sie auf
irgendeine Weise zu veréndern. Das Instrument enthélt keine Teile, die vom Benutzer gewartet
werden kdnnten. Wenn das Instrument nicht richtig zu funktionieren scheint, benutzen Sie es
auf keinen Fall weiter und lassen Sie es von einem qualifizierten Yamaha-
Kundendienstfachmann priifen

Achten Sie darauf, daB das Instrument nicht durch Regen naB wird, verwenden Sie es nicht in
der Néhe von Wasser oder unter feuchten oder nassen Umgebungsbedingungen und stellen
Sie auch keine Behélter mit Fliissigkeiten darauf, die herausschwappen und in Offnungen
hineinflieBen kinnte.

Wenn das Kabel des Adapters ausgefranst oder beschadigt ist, wenn es wahrend der
Verwendung des Instruments zu einem plétzlichen Tonausfall kommt, oder wenn es einen

A VORSICHT

ungewdhnlichen Geruch oder Rauch erzeugen sollte, schalten Sie sofort den Einschalter aus,
zighen Sie den Adapterstecker aus der Netzsteckdose und lassen Sie das Instrument von
einem prilfen.

* AusschlieBlich den vargeschmehenen Adapter (PA-3B oder einen gleichwertigen, von Yamaha
empfohlenen) verwenden. Wenn Sie den falschen Adapter einsetzen, kann dies zu Schéden
am Instrument oder zu Uberhitzung fihren.

* Ehe Sie das Instrument reinigen, ziehen Sie stets den Netzstecker aus der Netzsteckdose.
SchlieBen Sie den Netzstecker niemals mit nassen Handen an oder ziehen Sie ihn heraus.

* Priifen Sie den Netzstecker in regelmaBigen Abstanden und entfernen Sie eventuell vorhandenen
Staub oder Schmutz, der sich angesammelt haben kann.

Befolgen Sie ingt die

Besch'a:digungen des Instruments oder anderer ande zu

Zu diesen

um die Gefahr von Verletzungen bei Ihnen oder Dritten, sowie

Verlegen Sie das Kabel des Adapters niemals in der Nahe von Warmequellen, etwa Heizkdrpern
oder Heizstrahlern, biegen Sie es nicht tiberméBig und beschadigen Sie es nicht auf sonstige
Weise, stellen Sie keine schweren Gegensténde darauf und verlegen Sie es nicht an einer
Stelle, wo jemand darauftreten, dariiber stolpern oder etwas dariiber rollen konnte.

Wenn Sie den Netzstecker aus dem Instrument oder der Netzsteckdose abziehen, ziehen Sie
stets am Stecker selbst und niemals am Kabel

SchlieBen Sie das Instrument niemals mit einem Mehrfachsteckverbinder an eine Steckdose
an. Hierdurch kann sich die Tonqualitat verschlechtern oder sich die Netzsteckdose tiberhitzen.
Ziehen Sie wéhrend eines Gewitters oder wenn Sie das Instrument langere Zeit nicht benutzen
den Netzadapter aus der Netzsteckdose.

gehiren die Punkte, die jedoch keine

L ehnen oder setzen Sie sich nicht auf das Instrument, legen Sie keine schweren Gegenstande
darauf und tiben Sie nicht mehr Kraft auf Tasten, Schalter oder Steckerverbinder aus als
unbedingt erforderlich.

* Spielen Sie das Instrument nicht lange Zeit mit hoher oder unangenehmer Lautstarke, da es
hierdurch zu permanentem Gehdrverlust kommen kann. Falls Sie Gehdrverlust bemerken
oder ein Klingeln im Ohr feststellen, lassen Sie sich von Ihrem Arzt beraten.

m DATEN SICHERN UND AUFBEWAHREN

* Yamaha empfiehlt, daB Sie Ihre Daten regelmaBig auf Memory-Karte (SmartMedia) und die
Memory-Karten an einem sicheren, kilhlen und trockenen Ort aufbewahren. YAMAHA
UBERNIMMT KEINE VERANTWORTUNG FUR DEN VERLUST WICHTIGER MUSIKDATEN!

Achten Sie derauf, dai Sie alle Batterien so ein legen, daB die Polaritat den +und

am Instrument entsprechen. Bei falscher Polung kénnen sich die Batterien tberhitzen, ein
Brand entstehen oder Batteriesure auslaufen

Wechseln Sie stets alle Batterien gleichzeitig aus. \/erwenden Sle niemalsalte und neue Batterien
usammen. Mischen Sie auch etwa Alkali- mit
Mangan-Batterien, sowie Batterien Hersteller oder Typen desselben
Herstellers, da sich die Batterien iberhitzen kinnen und ein Brand entstehen oder Batterieséure

auslaufen kann.

Werfen Sie die Batterien nicht ins Feuer.

Versuchen Sie niemals Batterien aufzuladen, die nicht zum mehrfachen Gebrauch und
Nachladen vorgesehen sind.

Wenn die Batterien leer sind oder wenn das Gerét lange nicht benutzt wird, nehmen Sie die
Batterien bitte heraus, um ein Auslaufen der Batteriefliissigkeit zu vermeiden.

Halten Sie Batterien stets aus der Reichweite von Kindern

Ehe Sie das Instrument an andere elektronische Komponenten anschlieBen, schalten Sie die

Stromversorgung aller Gerate aus. Ehe Sie die Stromversorgung fiir alle Komponenten an-

oder ausschalten, stellen Sie bitte alle Lautstarkepegel auf die kleinste Lautstérke ein. Auch
immer sicherstellen, daB die Lautstérke aller Komponenten auf den kleinsten Pegel gestellt

werden und die Lautstérke dann langsam gesteigert wird, wahrend das Instrument gespielt

wird, um den gewlinschten Horpegel einzustellen.

Setzen Sie das Instrument niemals iberméBigem Staub, Vibrationen oder extremer Kalte oder
Hitze aus (etwa durch direkte Sonneneinstrahlung, die Nahe einer Heizung oder Lagerung

tagstiber in einem geschlossenen Fahrzeug), um die Mdglichkeit auszuschalten, da sich das
Bedienfeld verzieht oder Bauteile im Innern beschéadigt werden

Verwenden Sie das Instrument nicht in der Nahe anderer elekirischer Produkte, etwa von

Radios oder L daes hierdurch zu kommen

kann die die einwandfreie Funktion der anderen Gerate beeintréchtigen konnen.

Stellen Sie das Instrument nicht an einer instabilen Position ab, wo es versehentlich umstiirzen
konnte.

Ehe Sie das Instrument bewegen, trennen Sie alle angeschlossenen Adapter oder sonstigen
Kabelverbindungen ab

Verwenden Sie zur Rewmgung des \ﬂstrumems ein we\ches trockenes Tuch. Verwenden Sie

Keinesfalls F: der chemisch

Wischticher. Legen Sie 1emer keine Vinyl-, Kunststoff- oder Gummigegenstande auf das
Instrument, da sich hierdurch das Bedienfeld oder die Tastatur verfdrben konnien.

Yamaha ist nicht fir solche Schaden die durch falsche g des
oder durch am Instrument hervorgerufen wurden, oder wenn
Daten oder zerstort werden.

Stellen Sie stets die Stromversorgung aus, wenn das Instrument nicht verwendet wird.

Achten sie unbedingt darauf, daB Sie bei der Entsorgung der Batterien die drtlichen Vorschriften
beachten



Einfuhrung

Vielen Dank fiir den Kauf des Sampler SU200. Mit dem SU200 konnen Sie Samples in CD-
Qualitit aufnehmen und aufgezeichnete Samples auf einfache Weise padgesteuert
wiedergeben. Mit Hilfe der Knopfregler und des Ribbon-Controllers konnen Sie
Scratching, Filter sowie weitere eindrucksvolle Effekte auf Samples und Input-Audiodaten
in Echtzeit anzuwenden. Der SU200 ist ein kompaktes und einfach zu bedienendes Gerit,
das sich hervorragend zum Speichern und Wiedergeben von gingigen und interessanten
Sounds eignet.

Lesen Sie sich diese Bedienungsanleitung aufmerksam durch, um die vielen,
ausgezeichneten Leistungsmerkmale des SU200 im vollen Umfang nutzen zu konnen.
Bewahren Sie die Bedienungsanleitung zusammen mit der Garantie anschlieBend an
einem sicheren Platz auf, so dafl Sie sie notigenfalls jederzeit zur Hand haben.

Lieferumfang (Vergewissern Sie sich, daR alle Lieferteile enthalten sind.)
e SU200 e Sampling-CD
e Bedienungsanleitung (dieses Handbuch)

Aufbau der Bedienungsanleitung
e | eistungsmerkmale des SU200 Seite 6
Stellt die verschiedenen Leistungsmerkmale des SU200 vor.

o Inhaltsverzeichnis Seite 7
e Stromversorgung Seite 12
Beschreibt, wie der Netzadapter angeschlossen wird und wie Batterien eingesetzt werden.

e Aufbau des SU200 Seite 14
Beschreibt Konfiguration und Steuerelemente des SU200.

e Kurzanleitung Seite 16 bis 21
Ein kurze Einfithrung in die Funktionen des SU200.

e Kapitel 1 bis 7 Seite 22 bis 51
Ausfiihrliche Beschreibungen und Schrittanweisungen fiir jede einzelne Funktion des SU200.

e Fehlerbehebung Seite 54

Losungen haufig auftretender Probleme. Schlagen Sie zuerst hier nach, bevor Sie sich an den Kundendienst
wenden.

* Abbildungen und andere Darstellungen in dieser Anleitung dienen lediglich der Veranschaulichung. Die
tatsachliche Gestaltung von Displayanzeigen und Gerat weicht u. U. davon ab.



(Was ist Sampling? )

Der SU200 zeichnet Sounds von einem Mikrofon, einem CD-Player oder einer dhnlichen Audio-Quelle auf.
Dieser Aufnahmevorgang wird als Sampling bezeichnet, und die aufgezeichneten Sounds heif3en Samples.
Ein Sound kann in einen beliebigen Speicherblock (im weiteren Verlauf als Pad bezeichnet) aufgezeichnet
und anschlieRend durch Driicken des Pads abgespielt werden. Im internen Speicher des SU200 lassen sich
bis zu 24 Samples (3 Banks x 8 Pads) speichern.

Samples werden wie Aufnahmen auf einer Audio-CD digital abgespeichert. Mit dem SU200 konnen Sie
Samples in CD-Qualitit aufzeichnen.

CD MD

ascoe  \&
\ Samples = / -
aufzeichnen.
o e

*@%

Driicken Sie zum Abspielen der Samples die Pads.

e Verschiedene Wiedergabe-Funktionen
Neben der originalgetreuen Wiedergabe der Samples bietet der SU200 verschiedene Arten der
Spezialwiedergabe.

¢ Sie konnen einen Teil oder das gesamte Sample wiederholt abspielen. (Loop-Wiedergabe)............ Seite 29
e Sie konnen ein Sample riickwirts abspielen. (Reverse-Wiedergabe) Seite 29
¢ Sie konnen bestimmen, welcher Sample-Ausschnitt wiedergegeben werden soll.

(Startpunkt/Endpunkt) Seite 30

Die folgende Abbildung zeigt den Verlauf einer Wiedergabe, wenn Start- und Endpunkt festgelegt wurden
und die Loop-Wiedergabe ausgewihlt ist.

Sample

Startpunkt Endpunkt

e Sample-Bearbeitung
Die nicht abgespielten Sample-Teile konnen mit dem SU200 geloscht werden.

Sample , Sample

Auszug

O
o

Startpunkt Endpunkt

DEUTSCH



(Leistungsmerkmale des SU200 )

Der SU200 bietet mehr als nur einfaches Sampling. Auf dieser Seite sind einige der speziellen
Leistungsmerkmale des SU200 aufgefihrt.

m Loop-Track-Wiedergabe: Unisono-Wiedergabe von Loop-Samples im gleichem
Tempo (BPM) (- Seiten 18, 32)
Mit dieser Funktion konnen mehrere Samples im gleichen Tempo abgespielt werden, obwohl
jedes Sample eine eigene Tempo-Einstellung besitzt. (Die Wiedergabe 1d3t sich auch mit einem
externen MIDI-Taktgenerator synchronisieren.)

m Leistungsstarke Effekte und Filter (- Seiten 17, 36)
Verwenden Sie die Funktion ,Loop Remix“, um Breakbeats in Echtzeit neu zu arrangieren. Oder
wihlen Sie einen anderen dynamischen Effekt aus, oder verwenden Sie einen Filter. Samtliche
Effekt-Eigenschaften lassen sich iiber den Ribbon-Controller und die Knopfregler steuern.

Ubersichtliche Benutzeroberflache

eDas beleuchtete Display liefert eine benutzerfreundliche Anzeige der Bedienfeld-Einstellungen.

ePad-Tasten leuchten beim Driicken auf. Dadurch ist sofort erkennbar, welche Pads abgespielt
werden.

eDie Effekt-Tasten ([DIST] bis [FILTER]) sowie die Taste [SCRATCH] leuchten beim Driicken
auf. Dadurch ist sofort erkennbar, welche Effekte aktuell ausgewahlt sind.

Effekte und Filter in Echtzeit auf Audio-Input anwenden (- Seite 19)
Sie konnen Filter, Scratching und andere Effekte (TECH MOD, DIST/LO-FI, DELAY) auf den
Dateninput einer externen Audio-Quelle anwenden.

e Resampling (- Seite 26)
Sie konnen verschiedene Samples miteinander mischen (unter Verwendung von Effekten,
Scratching und Filtern) und das Ergebnis als neues Sample aufzeichnen.

e Steckplatz fiir eine Speicherkarte (- Seite 40)
Mit einer Speicherkarte (Smart Media) konnen Sie Sample-Daten oder WAV-Dateien sichern
oder laden.

e Gleichzeitige Wiedergabe von in verschiedenen Qualitatsgraden aufgezeichneten Samples
Sie konnen ein Sample in einer von vier Qualititsstufen aufzeichnen, um die verfiigbhare
Speicherkapazitit optimal zu nutzen. Verwenden Sie einen niedrigen Grad fiir Sounds, die von
der Qualitatsstufe nicht beeinflut werden, und einen hohen Grad fiir Sounds, die eine hohe
Auflosung erfordern (Becken-Sounds usw.). Alle Samples konnen gleichzeitig wiedergegeben
werden.

e Batteriebetrieb
Sie konnen den SU200 auch drauflen oder an anderen Plitzen benutzen, an denen kein
Netzstrom zur Verfiigung steht.



(Inhaltsverzeichnis

Steuerungen, Anschliisse und LCD-Anzeige 8
Stromversorgung 12
Aufbau des SU200 14
LU= 1] (T 00 oo PRSPPI 16
Abspielen von Samples 16
Verwenden von Effekten und Filtern 17
Loop-Track-Wiedergabe 18
Anwenden von Effekten oder Filtern auf Echtzeit-Audio-Input 19
Aufzeichnen eines Samples 20
Kapitel 1 Aufzeichnen VON SamPIES..........coiuiiiiiiiiiiie e 22
Aufzeichnen eines Samples (Automatischer Start) 22
Aufzeichnen eines Samples (Manueller Start) 24
Resampling 26
Kapitel 2 Pad-Wiedergahe ..ot 28
Gate/Trigger-Einstellung 28
One-Shot/Loop-Einstellung 29
Normal/Reverse-Einstellung 29
Start- und Endpunkteinstellung 30
Verwenden der [HOLD]-Funktion 32
Loop-Track-Wiedergabe 32
Kapitel 3 Bearbeiten vOn SAmPIES.........cocuiiiiiiiiiiie e 34
DELETE (Loschen eines ganzen Samples) 34
EXTRACT (L6schen nicht verwendeter Sample-Abschnitte) 35
KaPItel 4 EfEKLE .....coutieieii e 36
Auswiihlen des Pads, dem Effekt oder Filter zugeordnet werden 36
Effekte, Filter und Scratching 36
Kapitel 5 MIDI-FUNKLONEN ...ttt ettt e e i e e e sebee e saeneas 38
Informationen zu MIDI 38
Einstellen von MIDI-Taktgenerator und MIDI-Kanal 39

Kapitel 6 Verwenden von Speicherkarten
Sichern von Daten auf einer Speicherkarte
Laden von Daten von einer Speicherkarte
Loschen von Daten auf einer Speicherkarte
Formatieren einer Speicherkarte

Kapitel 7 Sonstige nitzliche FUNKEONEN ... 48
Tonleiterspiel 48
Zeitliche Streckung (Andern der Samplelinge) 49
Kopieren eines Samples auf ein anderes Pad 50
Anpassen der Wiedergabe-Lautstirke fiir jedes einzelne Pad 50
Verwenden des Speicherschutzes zur Vermeidung nicht beabsichtigter Loschvorgange ...........cocecvevvueveunnns 51

REFEIENZIEIL ... ettt 52
Angezeigte Meldungen 52
Fehlerbehebung 54
Technische Daten 55
Stichwortverzeichnis 56

MIDI Implementation Chart 58

DEUTSCH



Steuerungen, Anschliisse und LCD-Anzeige

(Bedienfeld

)

@ YAMAHA

PHONES  MIC INPUT LINE INPUT STEREO OUTPUT W33V CARD
L R L R

MIDI IN DCIN A stanpsy
= ON
EFFECT TYPE
SLICE TYPE GATE TIME
DIST/LO-FI - DRIVE
FILTER RESONANCE CUTOFF
e pATA | REC TRGLVL | '
ST, SN,
> Fane e [4)
Z 5 = = =
% NN )
/ \ 4 * 4 *
voume | m e

i
Il

=

i
|
‘ I

®, ® _©
) @
[— P —

E

6 06 0 i
" 0 B P ~@ -
6 B0 @ i w2

DELETE
EXTRACT

SCALE  TIME STRETCH COPY PAD VOL

PA _D @

LOAD
CARD
—

DELETE

8 Steuerungen, Anschliisse und LCD-Anzeige



(1) Flussigkristallanzeige (LCD-Display) Seite 11

@ Lautstarke-Knopfregler (VOLUME) .........v.veveeesseeeeeesseseeesssssseessssesessssssessssssessessssssessesnsssssnens Seite 13
© Effekt-Knopfregler (EFFECT CONTROL 1 und 2) Seite 17
O RIDDON-CONMIONET oo teeereeeeesseseeeessesessessesessesesssseesessssassessesesessssessessssessessssessessssessesssesen Seite 17
@ Taste [LOOP REMIX] Seiten 17, 36
@ TASE [SLICE] oo sssssessssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssesssssssssssssssses Seiten 17, 36
@ TaStE [TECH MOD] ....coounveeeeeeeeeseeeeseeseesesssssssssssesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnsns Seiten 17, 36
@ TASE [DIST/LO-FI] oot esesss s esssssssssssssssssssssssssssssssessssssssssssssaens Seiten 17, 36
[0 IRt R (017N [ ON Seiten 17, 36
(D Taste [FILTER] Seiten 17, 36
(D) TASE [SCRATCH] oot essssss s esssssssssssssssssasesssssssssesesssssesesssssnasens Seiten 17, 36
(P Taste [JOB]... ..Seiten 15, 39, 42, 48
(D) TASE [EXIT] oot seee s sesesses s sesessssessessesssessssssesessssessess s sessssassesseseessssseseos Seite 15
D TaSten [-1/NO], [FLIYES].eveererveeeseereessesseeeesessesessessssessessssessssssssesssssssessssasssssssassssesessosssnsen Seiten 18, 22
(B Bank-Tasten (BANKS A, B, C).uuuvveeeneeeeeerereeeesseseeeessssesessessesssessesssessssessessssessessssessssssessesssssssssson Seite 16
D Taste [LOOP TR PLAY]..... ...Seiten 18, 32

(D) TASLE [RSMPLE] ...ooreeereeeeeeeeeeeseseeeseseoeseseesesesesesesseseassesseseeseasesesasesessessassssasesssases st essssssesesenon Seite 26
(D TASE [REC] coooonieveeeeeeeees e sssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssosees Seiten 20, 22, 24
(P Taste [START/STOP] Seiten 21, 23, 25, 26
(o0 TN C= [ [0 0 ) OSSO Seite 32
D Taste [GATE/TRIGGER] .....vveeeeeeeseeseeeseeseeesssssssesssssessssssssssssssssssssssssssssssssasssssssssssssssssssssan Seite 28
D) Taste [ONE SHOT/LOOPY]......cweeeeereeseeesseeseessssssessssesssssssesssssssesssessessssssssssssssssassssssssssssessn Seite 29
@ Taste [NORMAL/REVERSE] .........ovvvvvveeeeesissssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssen Seite 29
@ Taste [START POINT] Seiten 30, 31
@ TaSte [END POINT] cveeemeveeeeneeceesseseeeeseeseesessesessssssesessessesssssssssesssssssessesssssssssesessessssssssssseeos Seiten 30, 31
@ Taste [POINT CLEAR] Seite 31
@) Taste [DELETE/EXTRACT] Seiten 34, 35
D) TASE [TIME] ceoreeveeeeeeeseeseeesseseesessessseessessseesessssasessssesessesasessssesesssssaseesssasessssasessssessesssnnesses Seiten 17, 37
D) TASLE [TAP] oot s sttt es s es et ess e s seseseses s se s ssssasesenesesessssenns Seite 37
€D) PAOS 1 0IS 8....ooooevrceeeeeeeeeeeeeessse e eesssse s ssssses s ssssss s ssssss s ssss s ssssss e sss s sess e Seite 16

€D Taste [AUDIO IN] Seite 19

Steuerungen, Anschliisse und LCD-Anzeige 9

DEUTSCH



(Riickseite und Anschlisse )

10 G 1

1 SO%NDEV DCIN ‘MIDI IN .YAMAHA STEREO OUTPIIT UNE INNIT ‘MIC INPUT  PHONES
i) 9@ =" % % 38

(2] N

Externer Sequenzer B
(RM1x, etc.)

[

-, _:;vlmm - @@%%
%‘3 E-
(S)=k=i=hai= (&} =A==himii=) _E' * {mimpm|
aaggu Of] 00000t

SENENENNE N R NN NN

@ Netzschalter STANDBY/ON Seite 13
Durch Driicken wird das Gerit ein- und ausgeschaltet. (Das Gerat ist eingeschaltet, wenn der Schalter nach
unten gedriickt ist.)

@ DC IN-AnschluR (Gleichstromversorgung)

Anschluf fiir optionalen Netzadapter PA-3B.

© MIDI IN-AnschiuB Seite 38
Anschluf fiir ein externes MIDI-Gerit (elektronisches Instrument oder Computer). Ermoglicht die
Steuerung des SU200 durch ein externes Gerit.

IR

(4] Kartensteckplatz Seite 40
Ermoglicht die Installation einer Speicherkarte. Mit Speicherkarten kénnen Samples gesichert und geladen
werden.

© STEREO OUTPUT-Buchsen (R, L)
Die Audio-Ausgénge des SU200. Da der SU200 nicht iiber einen internen \erstarker oder Lautsprecher verfiigt,
muf das Gerit zur Klangausgabe iiber diese Ausginge mit einem externen Audiogerit verbunden werden.

O LINE INPUT-Buchsen (R, L)
Fiir eingehende Audio-Signale zum Sampeln oder zur Weiterleitung. Dient dem Anschluf3 an ein externes
Geriat wie beispielsweise CD-Player oder Mixer.

@ MIC INPUT-Buchse
Anschluf fiir ein dynamisches Mikrofon oder ein batteriebetriebenes Kondensator-Mikrofon.

@ PHONES-Buchse
Anschluf fiir einen Kopfhorer. (Die Lautstirke wird iiber den Knopfregler VOLUME gesteuert.)

&VORSICHT

« Stellen Sie die Lautstérke fir den Kopfhérer nicht zu hoch ein. Langeres Horen bei
hohen Lautstérken kann zu Horschaden fuhren.

10 Steuerungen, Anschliisse und LCD-Anzeige



(Display )

(5]

1
= STEREOMONO ‘ HISTDLONGEXLG ‘ MICLINE =

o -©
NORMALREVERSE
O— cATETRG ‘ ONESHOTLOOP ‘ > < o
REC TRGV. VVVVVVVY-—
o
ol -0
-®

1234 INPUT ENNNENEENEENEENE

MANUALAUTO .
RESMPLMIDI

@ STEREO/MONO Seiten 22, 24, 26

@ HI/STD/LONG/EXLG Seiten 22, 24
Zeigt den momentan ausgewéhlten Sampling-Qualitdtsgrad an, der sich {iber die [GRADE]-Taste einstellen
l1aRt. Ein hoherer Grad bietet eine bessere Qualitit, belegt aber mehr Speicherplatz. Fiir die einzelnen
Qualitatsgrade steht (in der Einstellung MONO) jeweils die folgende Sampling-Zeit zur Verfiigung:

e HI Bis zu 42 Sekunden. Bietet hochste Sampling-Qualitit, entspricht in etwa der
Qualitdt einer Standard-CD.

Bis zu 83 Sekunden.

.. Bis zu 166 Sekunden.

Bis zu 333 Sekunden.

o STD (Standard)....

* EXLG (extra lang) ...

© MIC/LINE Seite 22
Zeigt die Quelle an, aus der der SU200 Audio-Input zum Aufzeichnen oder Weiterleiten erhilt. Die Anzeige
dndert sich automatisch, je nachdem, ob ein Mikrofon oder der LINE-Eingang angeschlossen ist.

e MIC Der SU200 empfiangt Audio-Daten vom an die MIC INPUT-Buchse angeschlossenen
Mikrofon. Wird automatisch gewahlt, wenn ein Mikrofon angeschlossen wird. (Der
SU200 interpretiert keine Signale am LINE-Eingang, wenn ein Mikrofon
angeschlossen ist).

O LINE ...t Der SU200 empfingt Daten vom an die LINE INPUT-Buchse angeschlossenen
Audiogerit (CD-Player usw.).

O GATE/TRG Seite 28
© ONESHOT/LOOP Seite 29
O NORMAL/REVERSE Seite 29

(7) Taktschlaganzeige
Wihrend der Loop-Track-Wiedergabe (siehe Seite 18) blinkt das Display und zeigt so den aktuellen
Taktschlag an (1 -2 -3 -4 1...). Der Taktschlag entspricht dem Tempo (BPM = Beats pro Minute).

@ REC TRGLVL (Triggerschwelle zum Aufzeichnen) Seite 23
O InPUT Seiten 22, 24
@ MANUAL/AUTO/RESMPL/MIDI, REC

e MANUAL.... Seite 24

.. Seite 22
.. Seite 26
Seite 33

® Meni/Meldungsanzeige
@ Numerische Anzeige

Steuerungen, Anschiiisse und LCD-Anzeige 11

DEUTSCH



Stromversorgung

Auch wenn der SU200 sowohl Uber einen optionalen Netzadapter als auch mit Batteriestrom
betrieben werden kann, empfiehlt Yamaha aus Umweltschutzgriinden den Gebrauch eines
Netzadapters. Folgen Sie den nachfolgenden Anleitungen fur die von lhnen gewéhlte Stromquelle.

Optionaler Netzadapter

Vergewissern Sie sich, dal} sich der Schalter STANDBY/ON des SU200 in der Stellung
STANDBY befindet.

F Verbinden Sie den optionalen Netzadapter (PA-3B oder einen anderen von Yamaha
ausdricklich empfohlenen Adapter) mit der AnschluRbuchse fur die Stromversorgung (DC IN).

El schiieRen Sie den Netzadapter an eine Netzsteckdose an.

1 stanpBY DCIN
=oN 51 — Netzsteckdose

PA-3B g

:_L
L

So entfernen Sie den Netzadapter: Bringen Sie den Schalter STANDBY/ON in die Stellung STANDBY.
Ziehen Sie den Netzadapter aus der Netzsteckdose und trennen Sie anschlief3end den Netzadapter vom
SU200.

AWARNUNG
« Verwenden Sie fiir den Netzbetrieb AUSSCHLIESSLICH den Netzadapter Yamaha PA-3B
(oder einen anderen von Yamaha ausdriicklich empfohlenen Adapter). Der Gebrauch eines
anderen Netzadapters kann zu irreparablen Schaden am Adapter und am SU200 fihren.
« Ziehen Sie bei Nichtbenutzung des SU200 oder wahrend eines Gewitters den Netzadapter
aus der Steckdose.

Batteriebetrieb

Offnen Sie den Batteriefachdeckel an der Unterseite des Instruments.

Fl Legen Sie sechs neue Batterien ein. Achten Sie dabei auf die richtige Ausrichtung der
Batteriepole (siehe Innenseite des Batteriefachs).

Kl setzen Sie den Batteriefachdeckel wieder ein. Vergewissern Sie sich, daR der Deckel richtig
geschlossen ist.

12 Stromversorgung



o Wenn die Batterienspannung abnimmt, erscheint im Display u. U. die Meldung ,Battery Low*“.
Maglicherweise sind die Lautstdrke verringert und die Klinge verzerrt, oder es treten andere
Probleme auf. Ist dies der Fall, schalten Sie das Gerdt aus, und ersetzen Sie die Batterien.
o Falls der SU200 an einen Netzadapter angeschlossen ist, wird automatisch auf Netzbetrieb
geschaltet. Das gilt auch dann, wenn Batterien eingelegt sind.
o Um die Lebensdauer der Batterie zu verlingern, bleibt das Hintergrund-Licht der Anzeige aus,
wenn der SU200 in Batteriebetrieb lauft.

AVORSIGHT
¢ Ersetzen Sie die verbrauchten Batterien immer durch einen vollstandigen Satz von
sechs neuen Batterien. Verwenden Sie NIEMALS alte und neue Batterien gemischt.
* Verwenden Sie nicht gleichzeitig verschiedene Batterietypen (z. B. Alkali- und
Manganbatterien).
e Falls das Gerat fur langere Zeit nicht benutzt wird, entfernen Sie die Batterien aus dem
Batteriefach, um ein mégliches Austreten der Batteriefllissigkeit zu verhindern.

(Einschalten des Instruments )

Stellen Sie die erforderlichen Verbindungen her.
SchlieRen Sie einen Kopfhorer oder ein Audiogerit an. (Siehe Seite 10.)

A Stellen Sie die Lautstirke am SU200 und am Audiogerat minimal ein.

El Driicken Sie den Schalter STANDBY/ON, um das Gerat einzuschalten.
Das Display des SU200 zeigt YAMAHA SU200 an, das Gerit wird im Pad-Play-Modus eingeschaltet
(siehe Seite 15).

A stanosy
N

&

AVORSICHT

¢ Beachten Sie, daB auch in der Schalterstellung STANDBY eine geringe Menge an
Strom verbraucht wird. Wenn Sie den SU200 fiir langere Zeit nicht benutzen, sollten
Sie daher unbedingt den Netzadapter ausstopseln und ggf. die Batterien entfernen.

Bl Stellen Sie die Lautstérke durch Drehen des Knopfreglers VOLUME ein.

Regeln Sie auch die Lautstirke am externen Audiogerat.
( Wy,
/

B So schalten Sie den SU200 aus: Schalten Sie zuerst das externe Audiogerat aus, oder
verringern Sie dessen Lautstérke, bevor Sie den SU200 ausschalten.

Stromversorgung 13

DEUTSCH



Aufbau des SU200

(Interne Konfiguration )

Der SU200 besteht aus drei internen Blécken.

e Sampler-Block
Zeichnet Samples als Sound-Input von einem Mikrofon, CD-Player oder einem anderen Audiogerit auf,
und ermoglicht das Weiterverarbeiten der aufgezeichneten Samples.

o Effekt-/Filter-Block

Wendet einen Effekt oder einen Filter auf den Sound-Output des Sampler-Blocks an. Der SU200 verfiigt
iber sechs verschiedene Effekttypen. Bei einigen handelt es sich um Standard-Effekte; andere wurden
speziell fiir den Einsatz bei der Sample-Wiedergabe entwickelt.

e Controller-Block
Stellt verschiedene Steuerungen fiir die Wiedergabe in Echtzeit zur Verfiigung. Dazu gehoren Pads
zum Abspielen von Samples sowie ein Ribbon-Controller und die Knopfregler zur Effektsteuerung.

N

Loop-Track Effekt-/Filter
-Wiedergabe * Sampler-Block * _Block

S S

HEEBEEEE

14 Autbau des SU200



('Speicherkonfiguration )

Im internen Speicher des SU200 lassen sich bis zu 24 Samples (8 Pads x 3 Banks) speichern.
SU200-Samples kdnnen auch auf einer Speicherkarte gesichert werden (siehe Seite 42).

| Bank C
| Bank B
Bank A .
EIEEEE
Speicherkarte

* Sample
» Gate/Trigger. Seite 28
* One Shot/Loop . Seite 29
« Normal/Reverse.... ..Seite 29
« Start- und Endpunkt Seite 30

(Modi )

Der SU200 besitzt drei primare Betriebsmodi.

¢ Pad-Play-Modus

Nach dem Einschalten des SU200 ist das Gerit automatisch in diesem Modus, der zum Abspielen und
Bearbeiten von Samples verwendet wird. Bei allen Anweisungen in dieser Bedienungsanleitung wird
vorausgesetzt, dafd Sie im Pad-Play-Modus starten.

e Sampling-Modus
In diesem Modus werden Samples aufgezeichnet. Sie rufen diesen Modus auf, indem Sie die Taste
[REC] driicken. Das Display zeigt daraufhin REC an.

e Job-Modus
In diesem Modus lassen sich verschiedene Einstellungen (fiir Pads, Speicherkarte usw.) vornehmen. Sie
rufen diesen Modus auf, indem Sie die Taste [JOB] driicken.

HINWEIS) e Wenn Sie nicht wissen, in welchem Modus sich der SU200 gerade befindet, konnen Sie in den
Pad-Play-Modus zuriickkehren, indem Sie einmal oder mehrmals (abhdngig vom aktuellen
Modus) auf die Taste [EXIT] driicken.

Aufbau des SU200 15

DEUTSCH



Kurzanleitung

Abspielen von Samples

Samtliche Pads des SU200 sind bei der Auslieferung mit aufgezeichneten Samples belegt. Sie
kénnen die Pads sofort zum Abspielen der vorbelegten Samples benutzen.

Stellen Sie die erforderlichen Verbindungen her.
SchlieRRen Sie einen Kopfhorer oder ein Audiogerit an. (Siehe Seite 10.)

Driicken Sie die Taste [STANDBY/ON] auf der Riickseite des SU200.
Das Display des SU200 zeigt YAMAHA SU200 an, das Gerat wird im Pad-Play-Modus eingeschaltet.
Durch erneutes Driicken dieser Taste wird das Gerit ausgeschaltet.

A stanpsy
= ON

&

A VORSICHT

* Auch in der STANDBY-Stellung des Schalters wird das Instrument minimal mit Strom
versorgt. Wenn der SU200 voraussichtlich langere Zeit nicht benutzt wird, sollten Sie
unbedingt den Netzadapter aus der Steckdose ziehen und/oder die Batterien aus dem
Instrument entfernen.

Driicken Sie auf die einzelnen Pads, um die verschiedenen Samples abzuspielen.

e Driicken Sie beispielsweise Pad 1, und halten Sie es gedruickt.

Wie Sie feststellen, leuchtet das Pad auf, und ein Drum-Rhythmus-Muster wird solange wiederholt
(Loop), wie Sie das Pad gedriickt halten. Die Wiedergabe wird abgebrochen, sobald Sie es loslassen.

NEIEIEIEIEIEE]
N

e Driicken Sie als nachstes Pad 8.
Das Pad leuchtet auf, und ein Becken-Sample erklingt. Das Sample wird einmal wiedergegeben und

ann angehalten. HIEIEHNEIEEE
Ny

Wie Sie feststellen konnen, ist Pad 1 auf Loop-Wiedergabe eingestellt, d. h., die Wiedergabe wird
solange fortgesetzt, wie Sie das Pad gedriickt halten. Pad 8 ist auf One-Shot-Wiedergabe eingestellt: das
Sample wird nur einmal abgespielt. Sie konnen die einzelnen Pads je nach Wunsch auf Loop- oder One
Shot-Wiedergabe einstellen und diese Einstellung jederzeit dndern. (Siehe Seite 29.)

—

HINWEIS) e Der SU200 verfiigt iiber acht Pads und drei Banks, in

denen insgesamt bis zu 24 Samples gespeichert werden ‘[ BANK ]‘ ‘[ BANK ]‘ ‘[ BANK ]‘
konnen. (Durch Umschalten zwischen den Banks [ A B c |
gelangen Sie zu einem anderen Satz von Samples.) Im
vorliegenden Beispiel wird Bank A benutzt.
e Der SU200 kann bis zu 6 Standard-Mono-Samples
(niedriggradige Samples) oder bis zu 2 hochgradige
Samples gleichzeitig abspielen. Die maximale Anzahl
ist jedoch u. U. geringer, wenn Sie Scratching oder die
zeitliche Streckung verwenden.

16 Kurzanleitung



Verwenden von Effekten und Filtern

Mit dem SU200 kdnnen Sie die Samples mit verschiedenen eindrucksvollen Effekten variieren. Testen
Sie doch einmal die EFFECT CONTROL-Knopfregler und den Ribbon-Controller im Bedienfeld des
SU200.

o Effekte und Scratching funktionieren nicht bei der Wiedergabe hochgradiger Samples.

EFFEKTE Steuern Sie den Effekt durch Drehen der EFFECT CONTROL-Knopfregler.
[1] Driicken Sie ein Pad.

CEIEEEIEIEEIE
O

Schalten Sie den anzuwendenden Effekt ein. Andern Sie die Parameter des Effekts durch
Drehen der EFFECT CONTROL-Knopfregler.

Zerlegt den Sound in Sorgt fiir charakteristische
getrennte, unterbrochene Teile. Modulation und metallischen Klang.
\ / DEE
Zerlegt das Sample — ¢ — TFITER  _ RESONANCE CUTOFF
und setzt die —u» REMIX ]‘ ‘[ S ]‘ ‘[ Mob ]‘ DATA REC TRGLVL
Einzelteile zu einer Sy “‘ .0‘
neuen Phrase oist/ DELAY I ]J % & @‘-
zusammen. - H
%
Erzeugt eine Verzerrung VOLUME [ A
und verringert die
Klangtreue. ) ) Beispiel:  Driicken Sie die Taste
Erze_l_lgt eine Starke Filterung [FILTER], um den Filter
Verzégerung des mit Resonanz. einzuschalten. Mit dem
Sample-Tempos (BPM). Knopfregler EFFECT
o . CONTROL 1 steuern Sie die
Ermdglicht eine —@ Filterresonanz und mit dem
Tempoanderung in Knopfregler EFFECT
Echtzeit. CONTROL 2 die Cutoff-
- Seite 37

Frequenz. Durch erneutes
Drucken der Taste [FILTER]
wird der Filter ausgeschaltet.

HINWEIS) e Im Display wird unten rechts das zuletzt gedriickte Pad angezeigt. Der ausgewdhlte Effekt
wird auf das Sample dieses Pads angewendet.

SCRATCHING Verwenden Sie den Ribbon-Controller, um einen Scratch-Sound zu erzeugen.

Mit dem Ribbon-Controller konnen Sie ein — ) .
ausgewihltes Sample ,scratchen®. Der dadurch Sie erzeugen das Scratching fir

. . . ein ausgewahltes Sample (im
entstehende Sound ist vergleichbar mit dem vorliegenden Beispiel fir Pad 3),

Sound, den ein Diskjockey erzeugt, wenn er indem Sie mit dem Finger tber
Schallplatten mit der Hand hin- und herbewegt. den Ribbon-Controller reiben.

=
\—

Durch erneutes Driicken
der Taste [SCRATCH] wird
die Scratching-Funktion
ausgeschaltet.

[1] Driicken Sie ein Pad.

[ Ej‘ [
Driicken Sie die Taste
Ry [SCRATCH].

| 0 |

So weisen Sie der Taste [SCRATCH] ein Pad zu.

HINWEIS) e Ist die Taste [SCRATCH] ausgeschaltet, hat der Ribbon-Controller die gleiche Funktion wie

der Knopfregler EFFECT CONTROL 2. .
Kurzanleitung 17

DEUTSCH



Loop-Track-Wiedergabe

Mit dieser Funktion lassen sich Loop-Samples von mehreren Pads gleichzeitig wiedergeben. Der
SU200 &andert vorubergehend die Tempo-Einstellungen der einzelnen Samples, so dalR alle
Samples im gleichen Tempo wiedergegeben werden (gleiche BPM-Einstellung).
o Einige Samples erzeugen eventuell ein Rauschen, wenn Sie mit Loop Fack Play (Loop-
Spurwiedergabe) verwendet werden.
Kl Driicken Sie die Taste [LOOP TR PLAY] (,Loop Track Play").
Alle Pads, die momentan auf Loop-Wiedergabe eingestellt sind, werden in einer Endlosschleife
wiedergegeben. Diese Funktion wird als Loop-Track-Wiedergabe bezeichnet.

Wenn Sie diese Funktion aktivieren, startet die Endloswiedergabe Samples,

die momentan auf Loop-Wiedergabe eingestellt sind. Gleichzeitig leuchten die
zugehorigen Pads auf. Samples, die auf One Shot-Wiedergabe eingestellt sind,
werden nicht gespielt, inre Pads bleiben dunkel. (Siehe Seite 29.)

K Driicken Sie auf eines der gerade abgespielten (aufleuchtenden) Pads.
Das Pad wird dunkel, und das Sample wird gestoppt. (Das Sample wird stummgeschaltet.)

DBB@@@ il

Driicken Sie erneut auf das Pad, und die Sample-Wiedergabe wird fortgesetzt.
(Wéhrend der Loop-Track-Wiedergabe funktionieren die Pads fiir die Loop-Samples genauso wie die
MUTE-Tasten des Mixers.)

(3] Klopfen Sie drei- oder viermal auf die Taste [TAP].

TAP
e -~ B

e B e— Drei- oder viermal
klopfen.

1 Driicken Sie ein nicht auf Loop-Wiedergabe, sondern auf One Shot-Wiedergabe
eingestelltes Pad.
Pads, die auf One Shot-Wiedergabe eingestellt sind, werden von der Loop-Track-Wiedergabe nicht
beeinfluf3t. Das Sample wird - genauso wie sonst auch - durch Driicken des Pads abgespielt.

DBBIBB-@B

B Driicken Sie die Taste [LOOP TR PLAY] erneut, um die Sample-Wiedergabe anzuhalten.

@%»DBB.BB@E

Nachdem Sie die Loop-Track-Wiedergabe angehalten haben, driicken Sie versuchsweise nacheinander die
Pads 1, 2, 3, 4 und 5. Wie Sie bemerken, ist fiir jedes dieser Pads ein anderes Tempo eingestellt. In der Loop-
Track-Funktion synchronisiert der SU200 die Wiedergabe automatisch, so daR alle Samples im gleichen
Tempo abgespielt werden.

Das Synchronisieren der Sample-Wiedergabe kann auch iiber einen externen MIDI-Taktgenerator erfolgen.
Um diese Funktion zu benutzen, miissen Sie den SU200 im Job-Modus fiir die Verwendung mit einem
externen Taktgenerator einstellen. AuRerdem mufs der SU200 {iber den MIDI IN-Anschlufl mit einem MIDI-
Taktgenerator verbunden sein.

18 Kurzanleitung



Anwenden von Effekten oder Filtern auf Echtzeit-Audio-Input

Mit der Funktion ,Audio In“ kbnnen Sie Audiosignale von einem CD-Player, MD-Player oder einem
anderen Audiogerat auf den SU200 ubertragen. Sie kénnen die Weiterleitung der Signale ein- und
ausschalten und sie mit Wiedergabe der Samples von Pad 1 bis 8 mischen. Darliber hinaus kénnen
Sie bei der Weiterleitung des Signale tGiber den SU200 auf dieses Effekte oder Filter anwenden.

Kl stellen Sie die erforderlichen Verbindungen her.
Schalten Sie den SU200 aus, und schlieRen Sie einen CD-Player oder eine andere Audioquelle an.
SchlieRen Sie auRerdem ein geeignetes Gerit am Audio-Ausgang an, beispielsweise Aktiv-Lautsprecher
oder einen Kopfhorer. (Siehe Seite 10.)

ﬂ Schalten Sie Audiogerate und SU200 ein.

Kl starten Sie die Wiedergabe des externen Audiogerats, und driicken Sie auf dem
SU200 die Taste AUDIO IN.

QYAMAHA

Audio-Input
(Audioquelle)

=

CEEEEERNEE
Der Input von der Audioquelle wird durch den SU200 an die e
Lautsprecher weitergeleitet. (3
Durch erneutes Driicken der Taste AUDIO IN wird die
Signalweiterleitung unterbrochen. (Die Weiterleitung wird

mit jedem Driicken der Taste ein- bzw. ausgeschaltet.)

o ==

Audio-Input
(Audioquelle)

\Nl/

o)
SR e Has

EEE0EARE0

[l steuern Sie die tiber den SU200 weitergeleiteten Audiosignale mit Hilfe der EFFECT
CONTROL-Knopfregler und des Ribbon-Controllers.
Benutzen Sie die Knopfregler und den Ribbon-Controller wie auf Seite 17 beschrieben (genauso wie
mit den Pads 1 bis 8).

DATA REC TRGLVL

AR

'ONTROL

HINWEIS) ¢ Die Tasten ,Loop Remix“, ,Slice“, ,Time“ sowie die Scratching-Funktion haben keinerlei
Auswirkung auf Audio-Input von externen Gerdten.
® Bedenken Sie, da8 Effekte bei der Wiedergabe hochgradiger Samples nicht funktionieren.

Kurzanleitung 19

DEUTSCH



Aufzeichnen eines Samples

Versuchen Sie als néachstes, ein Sample lhrer eigenen Stimme aufzuzeichnen und es anschlieBend
durch Driicken des Pads abzuspielen.

Schlieen Sie an die Buchse MIC INPUT ein Mikrofon an. (Siehe Seite 10.)

MIC INPUT  PHONES

@ %

_

K1 schalten Sie den Speicherschutz aus. (Siehe Seite 51.)

Kl schalten Sie alle Pads aus, und driicken Sie die Taste [REC], um den Sampling-
Modus zu aktivieren.

STEREO ‘ STD ‘ MIC

REC ‘ ‘

% _> REC TRGLVL

INPUT
HINWEIS) e Durch Driicken der Taste [EXIT] verlassen Sie den Sampling-Modus.

AUTO

ﬂ Driicken Sie das Pad, auf dem das neue Sample aufgezeichnet werden soll.

STEREO/MONO _GRADE

2| (3|4 S

REC TRGLVL
INPUT

o Ist auf dem ausgewdihlten Pad bereits ein Sample abgelegt, wird auf dem Display die Abfrage
angezeigt, ob das bereits vorhandene Sample geloscht (iiberschrieben) wenden soll. Die
Abfrage lautet etwa: ,Delete B-17“. Dabei bezeichnet der Buchstabe die ausgewdhlte Bank (4,
B oder C) und die Nummer das ausgewdhlte Pad (1 bis 8). Driicken Sie [+1/YES], um das
vorhandene Sample zu l6schen und mit der Aufzeichnung fortzufahren, oder [-1/NOJ, um den
Vorgang abzubrechen und das vorhandene Sample beizubehalten.

20 « urzanleitung



H pbricken Sie die Taste [START/STOP]. Die Sampling-Funktion ist nun in Bereitschatft.

STEREO ‘ STD ‘ MIC

INPUT

START ‘
Cs LI _> ‘ REC TRGLVL v

Verbleibende Zeit
[ zur Aufzeichnung

6] Sprechen Sie in das Mikrofon. Die Aufzeichnung beginnt automatisch, sobald Sie zu
sprechen beginnen.

STEREO ‘ STD ‘ mic

\ REC TRGLVL v

— ‘ INPUT
,ABCDE" i

Drucken Sie zum Unterbrechen der Aufzeichnung die Taste [START/STOP]. Der
SU200 verlalt den Sampling-Modus und wechselt zuriick in den Pad-Play-Modus.

START
STOP

Ny

HINWEIS) ® Das Sampling wird automatisch abgebrochen, wenn die verfiighare Aufnahmezeit
tiberschritten wird (die Anzeige fiir die verbleibende Zeit erreicht 00_00_0).

Verbleibende Zeit
zur Aufzeichnung

8] Spielen Sie jetzt die Aufzeichnung Ilhrer Stimme ab, indem Sie auf das
entsprechende Pad driicken.

NEIEIEEIEIEE]
O

Testen Sie auch das Anwenden von Effekten und Filtern auf die aufgezeichnete Stimme mit Hilfe des
Ribbon-Controllers und der EFFECT CONTROL-Knopfregler.

Kurzanleitung 21

DEUTSCH



Kapitel 1 Aufzeichnen von Samples

Dieses Kapitel beschreibt, wie Samples aufgezeichnet werden. Die Aufzeichnung von Samples wird
entweder automatisch (AUTO) oder manuell (MANUAL) gestartet. AuRerdem lassen sich
vorhandene Samples erneut aufzeichnen (Resampling).

® Auto-Start Die Aufzeichnung beginnt, sobald das Input-Signal eine zuvor festgelegte Triggerschwelle
iiberschreitet. Mit dieser Methode wurde im Abschnitt ,Kurzanleitung“ Thre Stimme
aufgezeichnet. (Siehe unten auf dieser Seite.)

® Manueller Start Die Aufzeichnung beginnt sofort, wenn Sie die Taste [START/STOP] driicken. (Siehe Seite 24.)

® Resampling Verwenden Sie diese Funktion zur erneuten Aufzeichnung der Output-Signale des SU200. Sie
konnen mit dieser Funktion verschiedene Samples miteinander mischen (unter Verwendung
von Effekten, Scratching und Filtern) und das Ergebnis als neues, einzelnes Sample
aufzeichnen. (Siehe Seite 26.)

(Aufzeichnen eines Samples (Automatischer Start) )

k] Stellen Sie die zum Aufzeichnen von Samples erforderlichen Verbindungen her.
(Siehe Seite 10.)

MICINPUT  PHONES QUNEINPUT | MICINPUT  PHONES

9® f ®© 00

R a—
HINWEIS) ¢ Wenn Sie sowohl den Eingang LINE INPUT als auch den Eingang MIC INPUT belegen, zeichnet der
SU200 nur vom Eingang MIC INPUT auf. Falls Sie vom Eingang LINE INPUT aufzeichnen méchten, darf
der Eingang MIC INPUT nicht belegt sein.
F schalten Sie alle Pads aus, und driicken Sie die Taste [REC], um den Sampling-
Modus zu aktivieren.
e Durch erneutes Driicken der Taste [REC] wechseln Sie zum manuellen Start.
e Durch Driicken der Taste [EXIT] verlassen Sie den Sampling-Modus.

K] Driicken Sie auf das Pad, auf dem das neue Sample aufgezeichnet werden soll.

(Siehe Seite 20.)
Wenn Sie die Bank wechseln mochten, driicken Sie vor der Auswahl des Pads auf die entsprechende
Bank-Taste.
o Besitzt das ausgewdhlte Pad bereits ein aufgezeichnetes Sample, wird auf dem Display die Abfrage
angezeigt, ob das bereits vorhandene Sample geloscht werden soll (z. B. ,Delete B-1?*). Driicken
Sie [+1/YES], um das vorhandene Sample zu loschen, oder [-1/NOJ, um den Vorgang abzubrechen
und das vorhandene Sample beizubehalten.
ﬂ Nehmen Sie die erforderlichen Einstellungen vor. Wéahlen Sie STEREO oder MONO
aus, und stellen Sie die Aufnahmequalitat ein.
Weitere Informationen zur Aufnahmequalitit finden Sie auf Seite 11.
® Bedenken Sie, daB8 der SU200 maximal 6 Mono-Samples (oder 2 hochgradige Samples)
gleichzeitig abspielen kann. STEREO-Samples zdihlen wie zwei MONO-Samples.
o Falls Sie vom Line-Eingang aufzeichnen und die Einstellung MONO gewdhit haben, sollten
Sie den Line-Ausgang Threr Audioquelle an die Buchse LINE INPUT (L) anschlieBen.
o Wahrend des Anderns von Einstellungen kann ein storendes Klicken auftreten. Es wird
empfohlen, vor dem Anpassen der Einstellungen die Lautstdrke zu verringern.

E Regulieren Sie die Eingangssignalstarke tiber die Tasten [-1/NO] und [+1/YES].
Spielen Sie den aufzuzeichnenden Sound iiber den LINE- oder MIC-Eingang ab, beobachten Sie dabei
auf dem Display die Anzeige des Aufnahmepegels. Ist der angezeigte Pegel zu hoch oder zu niedrig,
regulieren Sie die Eingangssignalstarke mit den Tasten [-1/NO] und [+1/YES].

STEREO/MONO / GRADE

STEREO ‘ STD ‘ mic

— P — ‘ ‘
REC TRGLVL
INPUT EENEEENER

AUTO

HINWELIS) o Wihrend der Einstellung ist eventuell ein Klicken
zu horen.

22 Kapitel 1 Aufzeichnen von Samples




[ stellen Sie die Triggerschwelle fur die Aufzeichnung ein.
Drehen Sie Knopfregler 2 (REC TRGLVL) zum Einstellen der Triggerschwelle.

STEREO ‘ STD ‘MIC
DATA REC TRGLVL ‘ ‘

REC TRGLVI
% iNeUT ( EEEEEEEER

’EFFECT A REC

a CONTROL

e Informationen zur Triggerschwelle fir die Aufzeichnung
Die folgenden Abbildungen erliutern, wie die Triggerschwelle funktioniert.

Sample-Aufzeichnung beginnt hier. Sample-Aufzeichnung beginnt hier.

Triggerschwelle
zum Aufzeichnen
Triggerschwelle

zum Aufzeichnen

Wie Sie sehen, beginnt die Aufzeichnung, sobald die Triggerschwelle das erste Mal tiberschritten wird. Ist
die Triggerschwelle hoher eingestellt, wird die Aufzeichnung erst bei einem hoheren Eingangssignalpegel
gestartet. Es empfiehlt sich, die Triggerschwelle nicht zu niedrig einzustellen. Bei niedrigen
Triggerschwellen kann die Aufzeichnung durch unbeabsichtigte Nebengeriusche (Raumgeriusche,
Rauschen usw.) gestartet werden.

Driicken Sie die Taste [START/STOP] Die Aufzeichnungsfunktion ist nun in Bereitschaft.

smr AUTO Verbleibende
- l Zeit fur die
' I

STOP
Aufzeichnung
8] Spielen Sie den aufzuzeichnenden Sound (ber das Mikrofon oder das mit dem LINE
INPUT-Anschlu3 verbundene Gerét ab.
Die Aufzeichnung beginnt, sobald das Eingangssignal die zuvor festgelegte Triggerschwelle iiberschreitet.

f} oder

+ABCDE"

-

-

STEREO ‘ STD ‘ mic

REC TRGLVL v
INPUT

Verbleibende Zeit fir die Aufzeichnung

El Driicken Sie nach Beendigung der Aufzeichnung die Taste [START/STOP]. Der
SU200 wechselt zurlick in den Pad-Play-Modus.

START
STOP

\

HINWEIS) ® Das Sampling wird automatisch abgebrochen, wenn die verfiighare Aufnahmezeit
tiberschritten wird (die Anzeige fiir die verbleibende Zeit erreicht 00_00_0).

im Hoéren Sie sich das Ergebnis der Aufzeichnung an, indem Sie das zuvor in Schritt 3
ausgewahlte Pad driicken.
o Wenn Sie mit verschiedenen Qualititsgraden aufgenommene Pads abspielen, klingen die mit
niedrigerer Qualitat aufgezeichneten Pads u. U. ,verrauscht‘. Sie kinnen dieses Problem
umgehen, indem Sie alle Samples mit derselben Qualitdtsstufe aufnehmen.
o Falls Sie bei der Wiedergabe am Ende des Samples ein Rauschen horen, verlegen Sie den
Endpunkt an eine rauschdarmere Position.
Kapitel 1 Aufzeichnen von Samples 23

DEUTSCH



(Aufzeichnen eines Samples (Manueller Start)

)

Stellen Sie die zum Aufzeichnen von Samples erforderlichen Verbindungen her.

(Siehe Seite 10.)

F schalten Sie alle Pads aus, und driicken Sie die Taste [REC] zweimal, um den
Sampling-Modus mit manuellem Start zu aktivieren.

REC

@—»

STEREO

‘ sTD

‘ mic

REC TRGLVL
INPUT

MANUAL

REC

 Mit der Taste [REC] konnen Sie zwischen dem Startoptionen MANUAL und AUTO wechseln.
o Durch Driicken der Taste [EXIT] verlassen Sie den Sampling-Modus.

Kl wanhlen Sie das Pad aus, auf dem das neue Sample aufgezeichnet werden soll.
(Siehe Seite 20.)
Wenn Sie die Bank wechseln mochten, driicken Sie vor der Auswahl des Pads auf die entsprechende
Bank-Taste.

o Besitzt das ausgewdhlite Pad bereits ein aufgezeichnetes Sample, wird auf dem Display die
Abfrage angezeigt, ob das bereits vorhandene Sample geldscht wer den soll (z. B. ,,Delete B-1?¢).
Driicken Sie [+1/YES], um das vorhandene Sample zu lischen, oder [-1/NOJ, um den V organg
abzubrechen und das vorhandene Sample beizubehalten.

EI Nehmen Sie die erforderlichen Einstellungen vor. Wahlen Sie STEREO oder MONO,
und stellen Sie die Aufnahmequalitat ein.
Weitere Informationen zur Aufnahmequalitét finden Sie auf Seite 11.

/

STEREO/MONO /

HINWEIS) e Bedenken Sie, da8 der SU200 maximal 6 Mono-Samples (oder 2 hochgradige Samples)
gleichzeitig abspielen kann. STEREO-Samples zdhlen wie zwei MONO-Samples.

GRADE

o Falls Sie vom Line-Eingang aufzeichnen und die Einstellung MONO gewdhlt haben, sollten Sie
den Line-Ausgang Ihrer Audioquelle an die Buchse LINE INPUT (L) anschlieBen.

o Wihrend des Anderns von Einstellungen kann ein stirendes Klicken auftreten. Es wird
empfohlen, vor dem Anpassen der Einstellungen die Lautstdirke zu verringern.

H Passen Sie den Eingangspegel an, indem Sie die [-1/NOJ-Taste bzw. die [+1/YES]-
Taste druicken. (Siehe Seite 22.)

— P —

[ Dricken Sie zum Starten der Aufzeichnung die Taste [START/STOP].
Da Sie den manuellen Start eingestellt haben, beginnt die Aufzeichnung sofort.

REC TRGLVL
INPUT

AUTO Verbleibende
= Zeit fur die
I’_ llj_ o1 1+ Aufzeichnung

24 Kapitel 1 Aufzeichnen von Samples



Spielen Sie den aufzuzeichnenden Sound (ber das Mikrofon oder das mit dem LINE
INPUT-Anschluf® verbundene Gerét ab.

f oder

LABCDE" P PLAY

Bl Driicken Sie nach Beendigung der Aufzeichnung die Taste [START/STOP]. Der
SU200 wechselt zurlick in den Pad-Play-Modus.

START
STOP

HINWEIS)  Das Sampling wird automatisch abgebrochen, wenn die verfiighare Aufnahmezeit
tiberschritten wird (die Anzeige fiir die verbleibende Zeit erreicht 00_00_0).

E Hoéren Sie sich das Ergebnis der Aufzeichnung an, indem Sie das zuvor in Schritt 3
ausgewahlte Pad driicken.

NEIEIEEIEIEE]
N

o Wenn Sie mit verschiedenen Qualititsgraden aufgenommene Pads abspielen, klingen die mit
niedrigerer Qualitit aufgezeichneten Pads u. U. ,verrauscht“. Sie konnen dieses Problem
umgehen, indem Sie alle Samples mit derselben Qualitdtsstufe aufnehmen.

o Falls Sie bei der Wiedergabe am Start oder am Ende des Samples ein Rauschen horen,
verlegen Sie den Startpunkt bzw. Endpunkt an eine rauschdrmere Position.

Kapitel 1 Aufzeichnen von Samples 25

DEUTSCH



(Resampling )

Schalten Sie alle Pads aus, und driicken Sie die Taste [RESMPL], um den
Resampling-Modus zu aktivieren.

RESMPL ‘ ‘

0T e
RESMPL REC

HINWEIS) e Durch Driicken der Taste [EXIT] verlassen Sie den Resampling-Modus.

K Dricken Sie auf das Pad, auf dem das neue Sample aufgezeichnet werden soll.

(Siehe Seite 20.)

Wenn Sie die Bank wechseln mochten, driicken Sie vor der Auswahl des Pads auf die entsprechende
Bank-Taste.

Beim Resampling zeichnet der SU200 immer in MONO und in der Aufnahmequalitit STD (Standard)
auf.

® Besitzt das ausgewdhlte Pad bereits ein aufgezeichnetes Sample, wird auf dem Display die

Abfrage angezeigt, ob das bereits vorhandene Sample gelischt wer den soll (z. B. ,Delete C-17¢).
Driicken Sie [+1/YES], um das vorhandene Sample zu loschen, oder [-1/NOJ, um den Vorgang
abzubrechen und das vorhandene Sample beizubehalten.

o In den Aufnahmequalititen STD (Standard), LONG und EXLG (extra lang) aufgezeichnete
Samples lassen sich resampeln.

o Vermeiden Sie das R peln von in HI (Hoch) aufgezeichneten Samples, da die Ergebnisse
nicht korrekt wiedergegeben werden.

K] Driicken Sie die Taste [START/STOP]. Die Resampling-Funktion ist nun in Bereitschaft.

START
STOP

—_— ‘

Verbleibende Zeit fur die Aufzeichnung

26 Kapitel 1 Aufzeichnen von Samples



[1 starten Sie das Resampling.
e Driicken Sie zunachst ein anderes als das in Schritt 2 ausgewahlte Pad. Das Resampling
beginnt, sobald Sie ein Pad driicken.

CEIEIEIEIE]E]E]
U

Nun kénnen Sie jede beliebige Pad-Kombination spielen, die gewiinschten Effekte einschalten und den
Ribbon-Controller sowie die EFFECT CONTROL-Knopfregler verwenden.

DATA REC TRGLVL

EIEIEIEIE ZE]
O

HINWEIS) e Der TIME-Effekt funktioniert wihrend des Resamplings nicht.

e Sie konnen auch mit der Taste [LOOP TR PLAY] die Loop-Track-Wiedergabe starten, um
diese in die Aufzeichnung des neuen Samples zu integrieren.

LOOP TR
PLAY

E Driicken Sie nach Beendigung des Resamplings die Taste [START/STOP].
START
STOP

0

HINWEIS) ® Das Resampling wird automatisch abgebrochen, wenn die verfiighare Aufnahmezeit
tiberschritten wird (die Anzeige fiir die verbleibende Zeit erreicht 00_00_0).

E Horen Sie sich das Ergebnis der Aufzeichnung an, indem Sie das zuvor in Schritt 2
ausgewahlte Pad driicken.

LJEIEIEIEIEIEE]
N

()

Kapitel 1 Aufzeichnen von Samples 27

DEUTSCH



Kapitel 2 Pad-Wiedergabe

Dieses Kapitel erlautert die Methoden der Sample-Wiedergabe sowie die Loop-Einstellung.

Der SU200 verfugt tber die folgenden Arten der Pad-Wiedergabe.

‘ONE SHOT|
L0OP.

STEREO/MONO _ GRADE

o Andern der Art der Sample-Wiedergabe eines Pads.
- Gate/Trigger-Einstellung Siehe unten auf dieser Seite.

e Einmalige oder wiederholte Wiedergabe von Samples.
- One-Shot/Loop-Einstellung Siehe Seite 29.

e Vorwarts- und Ruckwartswiedergabe eines Samples.
— Normal/Reverse-Einstellung Siehe Seite 29.

o Festlegen des wiederzugebenden Teils eines Samples.
- Start- und Endpunkteinstellung Siehe Seite 30.

® Die genannten Einstellungen miissen fiir jedes Pad einzeln vorgenommen werden. Wenn Sie
eine neue Einstellung vornehmen, gilt diese nur fiir das ausgewdihlte Pad. (Falls Sie nicht die
[Hold]-Funktion verwenden, wird die Einstellung auf das zuletzt gedriickte Pad angewendet.
Bei Verwendung der [Hold]-Funktion gilt die Einstellung fiir das ,festgehaltene“ Pad.)

e Wahlen Sie das Pad aus, dessen Einstellungen Sie andern mochten.
- Taste [HOLD] Siehe Seite 32.

e Abspielen von mit unterschiedlichen Geschwindigkeiten aufgezeichneten Samples im gleichen Tempo.
- Loop-Track-Wiedergabe Siehe Seiten 18, 32.

( Gate/Trigger-Einstellung )

Diese Einstellung legt fest, ob das Pad als Gate (Tor) oder Trigger fungiert.

® Gate....ccceerereerererenns Das Sample wird nur solange abgespielt, wie das Pad gedriickt gehalten wird.

CE CE

_> Die Sample-Wiedergabe halt sofort an, sobald Sie das
Pad loslassen.

® Trgger ...ccevevceeereenns Driicken Sie das Pad einmal zum Starten der Wiedergabe. Danach konnen Sie es loslassen,
die Wiedergabe lauft weiter. Durch erneutes Driicken des Pads wird die laufende Wiedergabe
des Samples abgebrochen.

CE CE A Sp——
» 0

% > driicken Sie erneut das gleiche

Pad.
Die Wiedergabe lauft weiter, nachdem Sie das Pad losgelassen haben.

Legen Sie die Einstellung mit der Taste [GATE/TRIGGER] fest. Driicken Sie zuerst das einzustellende Pad.
Driicken Sie anschlief3end (wihrend oder nach der Sample-Wiedergabe) die Taste [GATE/TRIGGER] so oft,
bis im Display die gewiinschte Einstellung GATE oder TRG angezeigt wird.

GATE STEREO ‘ STD ‘ MIC
TRIGGEP, "
NORMAL
GATE

STEREO/MO)

28 Kapitel 2 Pad-Wiedergabe



(One-Shot/Loop-Einstellung )

Mit dieser Einstellung legen Sie fest, ob das Sample nur einmal oder wiederholt als Schleife
wiedergegeben wird.

o One-Shot ... Das Sample wird nur einmal vom Startpunkt bis zum Endpunkt abgespielt (siehe Seite 30).

© LOOP..coeiriereireriieieins Das Sample wird als Endlosschleife (in Loops) abgespielt.
Wenn fiir das Pad Start- und Endpunkt definiert sind (siehe Seite 30), lduft die Wiedergabe
vom Startpunkt zum Endpunkt und wird dann wieder auf den Startpunkt zuriickgesetzt.

Legen Sie die Einstellung mit der Taste [ONE SHOT/LOOP] fest. Driicken Sie zuerst das einzustellende Pad.
Driicken Sie anschlieffend (wahrend oder nach der Sample-Wiedergabe) die Taste [ONE SHOT/LOOP] so
oft, bis im Display die gewiinschte Einstellung ONESHOT oder LOOP angezeigt wird.

STEREO ‘ STD ‘ mic

GATE ¢ONESHOT p) ‘NORMiAL
ONE SHOT
Loor

GRADE% ‘

(Normal/Reverse-Einstellung )

Diese Einstellung legt fest, ob das Sample in der normalen Richtung (vom Anfang zum Ende) oder
in umgekehrter Richtung (vom Ende zum Anfang) abgespielt wird.

o Normal......cccceeererenans Das Sample wird in normaler Richtung abgespielt.
o Reverse.......coeeeens Das Sample wird in umgekehrter Richtung abgespielt.

Legen Sie die Einstellung mit der Taste [NORMAL/REVERSE] fest. Driicken Sie zuerst das einzustellende
Pad. Driicken Sie anschlieBend (wahrend oder nach der Sample-Wiedergabe) die Taste [NORMAL/
REVERSE] so oft, bis im Display die gewiinschte Einstellung NORMAL oder REVERSE angezeigt wird.

STEREO ‘ STD 4 MIC

NORMAL
GATE ONESHOT
| =)

NORMAL
REVERSE. ‘

o Wenn Sie gleichzeitig Samples wiedergeben, die mit verschiedenen Qualitatsstufen
aufgenommen wurden, werden auf REVERSE eingestellte Samples nicht in der korrekten
Tonhdohe wiedergegeben. Sie konnen dieses Problem umgehen, indem Sie alle Samples mit
derselben Qualitdtsstufe aufnehmen.

Kapitel 2 Pad-Wiedergabe 29

DEUTSCH



(‘Start- und Endpunkteinstellung )

Mit dieser Funktion legen Sie den Wiedergabebereich des Samples fest. Die Wiedergabe beginnt
am festgelegten Startpunkt und endet am festgelegten Endpunkt.

. Sample e Bei One Shot-Wiedergabe: CD

m E
Startpunkt‘ Endpunkt

Legen Sie diese Einstellungen mit den Tasten [START POINT] und [END POINT] fest. Beide Einstellungen
lassen sich mit der Taste [POINT CLEAR] lschen.
® Der SU200 berechnet auf der Basis der Wiedergabeldnge von Start- bis Endpunkt das Tempo
des Samples (in BPM) automatisch neu und zeigt es im Display an. Wenn Sie den Start- oder
Endpunkt dndern, dndert sich die BPM-Anzeige dementsprechend.

e Bei Loop-Wiedergabe: CDCDCD...

Einfache Einstellmethode (wéhrend der Wiedergabe)

Kl Dricken Sie zum Starten der Wiedergabe das einzustellende Pad.

L EIEIEIEIEIEE]
N

F sobald die Wiedergabe am gewinschten Startpunkt angelangt ist, driicken Sie auf
die Taste [START POINT].

START END POINT
POINT POINT CLEAR

)

<
'

—
[y

17
I

Kl sobald die Wiedergabe am gewiinschten Endpunkt angelangt ist, driicken Sie auf die
Taste [END POINT].

START END POINT
POINT POINT CLEAR

'
-

I ———— -

-
|

=y
N}
[

<

1 Driicken Sie die [EXIT]-Taste.
Der SU200 speichert die Einstellungen und wechselt zuriick in den Pad-Play-Modus.

G

Préazise Einstellmethode

Kl Dricken Sie das einzustellende Pad, und lassen Sie es wieder los. Die Wiedergabe
startet und wird angehalten.

NEIEIEEIEIEE]
O

30 «Kapitel 2 Pad-Wiedergabe

—




K Dricken Sie die Taste [START POINT], und &ndern Sie den Startpunkt.

START END POINT L ) :
‘[ POINT ] ‘[ POINT ]‘ ‘[ CLEAR ]‘ Wenn Sie die Taste [START POINT] drlicken, zeigt das Display den
=\ i aktuellen Startpunkt des Samples an (StPnt). Stellen Sie den
gewiinschten Startpunkt durch Driicken der Tasten [-1/NO] oder
[+1/YES] oder Drehen des Knopfreglers 1 ein.

* DATA REC TRGLVL
my,

“‘ 'V, 0\,

[ ‘Q’
a o L

Kl Dricken Sie die Taste [END POINT], und &ndern Sie den Endpunkt.

POINT

,fgj,’j’, ]‘ ‘ Pi,’,ﬁ ] CLEAR Wenn Sie die Taste [END POINT] driicken, zeigt das Display den
aktuellen Endpunkt des Samples an (EdPnt). Stellen Sie den
gewunschten Endpunkt durch Driicken der Tasten [-1/NO] oder

[+1/YES] oder Drehen des Knopfreglers 1 ein.

* DATA REC TRGLVL
..©

-1/NO +1/YES

— B —

HINWELIS) e Start- und Endpunkt konnen auch wihrend der Sample-Wiedemgabe eingestellt werden.

1 Driicken Sie die [EXIT]-Taste.
Der SU200 speichert die Einstellungen und wechselt zuriick in den Pad-Play-Modus.

(™)

Aufheben von Start- oder Endpunkt

El Driicken Sie das zu bearbeitenden Pad.

A So heben Sie den Startpunkt auf: Halten

Sie die Taste [POINT CLEAR] gedriickt, und ‘[ ﬁ!;?:i pfa'fﬁr Zfz’ﬂ

driicken Sie die Taste [START POINT]. 5
Kl So heben Sie den Endpunkt auf: Halten Sie
. START END POINT
die Taste [POINT CLEAR] gedrickt, und driicken ‘[ POINT ]‘ ‘[ POINT ]‘ ‘[ CLEAR ‘,
Sie die Taste [END POINT]. e

E1 Driicken Sie die [EXIT]-Taste.

Der SU200 loscht die Einstellung(en) und wechselt
zuriick in den Pad-Play-Modus.

HINWEIS) o Sie kinnen den zuvor -einstellten Start- und

Endpunkt wiederherstellen, indem Sie die Tuste
[HOLD] gedriickt halten und gleichzeitig die Taste
[EXIT] driicken.

DEUTSCH

Kapitel 2 Pad-Wiedergabe 31



(Verwenden der [HOLD]-Funktion )

Verwenden Sie diese Funktion, wenn Anderungen an Effekten und anderen Einstellungen fiir einen
bestimmten Pad gelten sollen, unabhéangig von der Reihenfolge, in der die Pads gespielt werden.

Wenn Sie die HOLD-Funktion nicht verwenden, werden Anderungen an Effekten und anderen
Einstellungen auf den zuletzt gedrickten Pad angewendet. Wenn Sie hingegen einen Pad ,festhalten®,
gelten alle Anderungen ausschlie3lich fiir diesen Pad (bis Sie die HOLD-Funktion aufheben).

Halten Sie zum Auswahlen eines ,festzuhaltenden* Pads die Taste [HOLD] gedriickt, und driicken Sie
die Pad-Taste. Driicken Sie zum Aufheben der Funktion erneut die Taste [HOLD].
Ist ein Pad mit der HOLD-Funktion ausgewahlt, wird im Display das Kennzeichel angezeigt.

e Angenommen, die HOLD-Funktion ist nicht aktiviert. Driicken Sie Pad 1, und nehmen Sie eine
Effekteinstellung vor. Die neue Einstellung gilt fiir Pad 1. Driicken Sie nun Pad 2, und geben Sie eine andere
Einstellung ein. Diesmal gilt die Einstellung fiir Pad 2 (das zuletzt gedriickte Pad). Nach jedem Driicken eines
Pads andert sich das Ziel-Pad.

e Nehmen Sie nun an, daR Sie die Taste [HOLD] gedriickt halten und dann Pad 1 driicken, so dafy Pad 1
Jfestgehalten” wird. Lassen Sie dann beide Tasten los. Driicken Sie nun verschiedene andere Pads, und nehmen
Sie verschiedene Einstellungen vor. In diesem Fall gelten alle diese Einstellungen ausschlieRlich fiir Pad 1.

Halten Sie das Pad gedrickt, und (7 1 2= Durch erneutes Driicken des gleichen
driicken Sie die Taste [HOLD]. %— Pads oder der Taste [HOLD] kénnen Sie

die Wiedergabe anhalten.

(Loop-Track-Wiedergabe )

Mit dieser Funktion lassen sich Loop-Samples von mehreren Pads gleichzeitig wiedergeben. Die
grundlegenden Schritte sind im Abschnitt ,Kurzanleitung” beschrieben (siehe Seite 18). Dieser
Abschnitt behandelt einige wichtige Aspekte dieser Art der Wiedergabe.

o Samples von Bass-Sdtzen oder Samples von Sdtzen mit schlagenden Rhythmen erzeugen
eventuell ein Rauschen, wenn sie mit Loop Track Play (Loop-Spurwiedergabe) verwendet
werden. Eine alternative Vorgehensweise in solchen Fdllen besteht in der Verwendung der
Zeitdehnungsfunktion (anstatt Loop Track Play) des Job-Modus fiir die Synchronisation der
BPMs (Beats per Minutes) der gemeinsam wiederzugebenden Samples. Beachten Sie jedoch,
daB in diesem Falle die Sample-BPMs in Echtzeit nicht eingestellt wenlen kinnen.

Andern des Tempos der Loop-Track-Wiedergabe (BPM)

Sie konnen das Tempo fiir die Loop-Track-Wiedergabe beliebig andern. Die grundlegenden Schritte sind im
Abschnitt ,Kurzanleitung“ beschrieben (siehe Schritt 3 auf Seite 18). Beachten Sie bitte die folgenden Punkte:
e Der SU200 speichert das zuletzt gewidhlte Tempo der Loop-Track-Wiedergabe. Wenn Sie eine neue Loop-Track-
Wiedergabe starten, wird dieses Tempo automatisch eingestellt. (Diese Tempo-Einstellung wird auch bei
ausgeschaltetem Gerit beibehalten.)
o Handelt es sich bei den ausgewihlten Samples ausschlieRlich um extralange Samples (EXLG), kann es u. U. zu
Tempoverzerrungen kommen.

Andern der Tempo-Einstellung (Balkenlange) eines Samples

Mit dem SU200 konnen Sie die Loop-Linge eines Samples auf einen und zwei Balken einstellen (1 Balken = 1
Takt). Diese Einstellung wirkt sich ausschlieflich auf die Loop-Track-Wiedergabe aus. Wenn Sie die Lange auf
1 Balken einstellen, wird das Sample einmal pro Balken wiederholt. Wenn Sie die Linge auf 2 Balken
einstellen, halbiert sich das Sample-Tempo auf eine Schleife je 2 Balken.

Beispiel: Nehmen Sie an, Pads 1 und 2 sind auf Loop-Wiedergabe eingestellt (siehe Seite 29).

® Falls sowohl Pad 1 als auch Pad 2 auf die Lange von 1 Balken eingestellt sind, sieht die Loop-Track-
Wiedergabe wie folgt aus:
Pad 1

Loop 2

L
I Loop 1
Pad 2 I

Loop 1 Loop 2

32 Kapitel 2 Pad-Wiedergabe



o Wenn nun Pad 1 auf eine Lénge von 2 Balken eingestellt wird und die Einstellung von Pad 2 bei einer Lange
von 1 Balken bleibt:

Pad 1

Loop 1 Loop 2
1 1

L 1
I T
1 1
Pad 2 I 1

Loop 3 1 Loop 4
Die Einstellung der Balkenlange laf3t sich im Pad-Play-Modus andern. Wihlen Sie dazu einfach das Pad aus, und
driicken Sie zum Umschalten der Einstellung auf die Taste [-1/NO] bzw. [+1/YES]. Beachten Sie, daf sich die BPM-
Einstellung (Beats pro Minute) entsprechend andert.

Loop 1 1 Loop 2

Andern Sie probeweise einige der Balken-Einstellungen. Driicken Sie nach jeder Anderung auf die Taste [LOOP TR
PLAY], um zu horen, wie sich der Sound andert.

Umschalten eines Effekts auf ein anderes Pad, ohne den Wiedergabestatus
Zu andern

Um einen Effekt wihrend einer Loop-Track-Wiedergabe auf ein anderes Pad zu legen, ohne dabei den
Wiedergabestatus zu andern, halten Sie die Taste [HOLD] gedriickt, und driicken Sie das Pad, auf das Sie
den Effekt legen mochten. Beachten Sie, daf3 ein Driicken des Pads in diesem Fall keine Wirkung auf den
Wiedergabestatus des Samples hat (kein Stummschalten usw.). Weitere Informationen hierzu finden Sie auf
Seite 36.

Steuerung der Loop-Track-Wiedergabe durch ein MIDI-Gerét

Kl schiieRen Sie ein MIDI-Gerat (beispielsweise einen Sequenzer oder ein Keyboard)
an den SU200 an. Schalten Sie das MIDI-Gerat und den SU200 ein.

Sequenzer

MIDI OUT ). MIDI IN
—@

[ JeEEs==l=l=T
0EEEEE0E0

SU200

MIDIOUT = MIDIIN |
m—@

CS6x, usw.

Fl Rufen Sie den Job-Modus auf, und stellen Sie den MIDI-Taktgenerator auf EXT
(extern) ein. (Siehe Seite 39.)

Kl starten Sie die Loop-Track-Wiedergabe.

® Bei Verwendung eines Sequenzers (wie z. B. Yamaha RMIx):
Der SU200 startet die Loop-Track-Wiedergabe automatisch, sobald der RMIx mit der Muster-Wiedergabe beginnt.
Die Loop-Track-Wiedergabe ist mit dem Tempo des RMIx synchronisiert.

® Bei Verwendung eines MIDI-Keyboards (wie z. B. Yamaha CS6x):

Driicken Sie wihrend der Verwendung des Arpeggiators des CS6x die Taste [LOOP TR PLAY] des SU200. Der
SU200 beginnt, angepaft an das Tempo des CS6x, mit der Loop-Track-Wiedergabe.

[l Beenden Sie die Loop-Track-Wiedergabe.
® Bei Verwendung eines Sequenzers (wie z. B. Yamaha RMIx):
Halten Sie das RMIx-Muster an. Die Loop-Track-Wiedergabe wird automatisch gestoppt.
® Bei Verwendung eines MIDI-Keyboards (wie z. B. Yamaha CS6x):
Driicken Sie erneut die Taste [LOOP TR PLAY] des SU200.
Kapitel 2 Pad-Wiedergabe 33

DEUTSCH



Kapitel 3 Bearbeiten von Samples

In diesem Kapitel wird beschrieben, wie ein ausgewéhltes Sample zum Teil oder ganz geldscht wird.

( DELETE (L6schen eines ganzen Samples) )

Kl schalten Sie alle Pads aus, und driicken Sie (je nach Bedarf) ein- oder zweimal die
Taste [DELETE/EXTRACT], um den Léschmodus zu aktivieren.

DELETE
EXTRACT

HINWELIS) e Durch Driicken der Taste [EXIT] verlassen Sie diesen Modus.

ﬂ Driicken Sie das Pad mit dem zu lIéschenden Sample.

=X)EE)

mEe —

Bank Pad

Kl Loschen Sie das Sample durch Dricken der Taste [+1/YES] aus dem Speicher des
SuU200.

-1/NO ( +1/ves ) Der SU200 léscht das Sample und wechselt
BPM _> zurick in den Pad-Play-Modus.

34 Kapitel 3 Bearbeiten von Samples



EXTRACT (LO6schen nicht verwendeter Sample-
Abschnitte)

Nachdem Sie fir ein Sample Start- und Endpunkt eingestellt haben (siehe Seite 30), wird nur noch
der zwischen diesen beiden Punkten liegende Teil abgespielt. Mit der EXTRACT-Funktion lassen
sich die Teile des Samples léschen, die nicht mehr abgespielt werden.

Sample ' Sample

EXTRACT

Start[;unkt End‘punkt

n Schalten Sie alle Pads aus, und driicken Sie (je nach Bedarf) ein- oder zweimal die
Taste [DELETE/EXTRACT], um den Extract-Modus zu aktivieren.

DELETE
EXTRACT

HINWELIS) e Mit der Taste [DELETE/EXTRACT] kinnen Sie zwischen dem Losch- und Extract-Modus hin-
und herschalten.

® Durch Driicken der Taste [EXIT] verlassen Sie diesen Modus.

K Driicken Sie das Pad mit dem zu bearbeitenden Sample.

=) E) =)

mEE— |
Ny |

Bank Pad

Kl Driicken Sie zum Ausfilhren der Extract-Funktion auf die Taste [+1/YES]. Der SU200
I6scht die Teile des Samples, die auerhalb des durch den Start- und Endpunkt
definierten Bereichs liegen.

' Der SU200 fihrt die Extract-Funktion aus und
wechselt zurtick in den Pad-Play-Modus.

Kapitel 3 Bearbeiten von Samples 39

DEUTSCH



Kapitel 4 Effekte

Mit dem Ribbon-Controller und den Knopfreglern EFFECT CONTROL des SU200 konnen Sie Effekte
und Filter auf jede Sample-Wiedergabe sowie auf den Audio-Input in Echtzeit anwenden. Die
grundlegenden Schritte sind im Abschnitt ,,Kurzanleitung* beschrieben (siehe Seite 17). Dieses Kapitel
liefert eine ausfuhrlichere Beschreibung der Effekte und Filter, des Scratchings sowie der Funktion der
zeitlichen Streckung.

o Der Scratching-Effekt kann nicht in Verbindung mit dem Zeit-Effekt, wohl aber mit allen anderen Effekten

oder Filtern verwendet werden.
o Effekte, Filter und Scratching funktionieren nicht wihrend der Wiedegabe hochgradiger Samples.

Auswaéahlen des Pads, dem Effekt oder Filter
zugeordnet werden

Wie bereits im Abschnitt ,Kurzanleitung“ beschrieben (siehe Seite 17), wird das Pad, auf das der Effekt
(oder Filter) anzuwenden ist, ausgewahlt, indem zuerst die Pad-Taste und anschlief3end die Taste fur den
entsprechenden Effekt gedriickt wird. Beachten Sie hierbei, dafl durch das Driicken des Pads auch das
entsprechende Sample gestartet bzw. angehalten wird. In vielen Féllen — beispielsweise wenn Sie
inmitten einer Darbietung sind und gerade mehrere Samples abgespielt werden — soll der Effekt jedoch
auf ein anderes Pad gelegt werden, ohne dal3 das zugehdrige Sample abgespielt oder angehalten wird.
Dies ist mdglich, wenn Sie die Taste [HOLD] gedrickt halten, wahrend Sie auf eine Pad-Taste driicken.
Das folgende Beispiel erlautert die Funktionsweise. Es sei angenommen, daf? der Effekt urspriinglich Pad
1 zugewiesen ist und daf’ gerade die Pads 1 bis 5 gespielt werden. Alle anderen Pads sind ausgeschaltet.
® Halten Sie die Taste [HOLD] gedriickt, und driicken Sie Pad 2. Dadurch wird der Effekt fiir Pad 1 geloscht und auf Pad

2 {ibertragen. Die Wiedergabe von Pad 2 wird fortgesetzt. (Durch das Halten der T aste [HOLD] wurde durch das Driicken
des Pads die Wledergabe nicht unterbrochen.)

/= .[@g.....ﬁ

@ Halten Sie die Taste [HOLD] erneut gedriickt, und driicken Sie Pad 7. Der Effekt wird auf Pad 7 iibertragen. Auch der
Wiedergabestatus von Pad 7 bleibt unverdndert (der Sample von Pad 7 bleibt ausgeschaltet)‘

e Halten Sie die Taste [HOLD] ein weiteres mal gedriickt, und driicken Sie das Pad AUDIO IN. Der Effekt wird jetzt auf

den Audio-Input angewendet. Der aktuelle Status des Audio-Inputs ist davon nicht betroffen (in diesem Fall bleibt er
ausgeschaltet).

Y

Durch gleichzeitiges Driicken der Taste [HOLD] und des Pads legen Sie aullerdem das Pad als
Jfestgehaltenes” Pad fest. (Siehe Seite 32.)

(Effekte, Filter und Scratching )

Wie auf dem Bedienfeld erkennbar, kénnen Sie jeden der nachfolgend aufgefihrten Effekte nach
Belieben einsetzen. Die Eigenschaften jedes Effekts lassen sich Uber die Knopfregler EFFECT
CONTROL 1 und 2 steuern.
e LOOP REMIX
Dieser Effekt zerlegt das Sample des jeweiligen Pads (den Abschnitt von Start- bis Endpunkt) in mehrere Teile und
setzt sie in einer anderen Reihenfolge wieder zusammen. Hiermit lassen sich leicht neue Drum-Muster erzeugen, die
aus Drum-Mustern von 1 bzw. 2 Balken Lange bestehen.

L 17/ o TR Steuert die Art der Zerlegung des Samples. Durch Drehen des Knopfreglers 1 nach rechts wird
die Anzahl der Teile erhoht, wodurch die einzelnen Teile entsprechend kleiner werden.
 Variation............ Durch Drehen des Knopfreglers 2 nach rechts erhoht sich der Anteil der riickwirts

36 Kapitel 4 Effekte wiedergegebenen Sample-Teile im neu zusammengesetzten Sample.



e SLICE
Mit diesem Effekt wird das Sample in ein rhythmisches Muster aus getrennten, unterbrochenen ,Scheiben“ zerlegt.

...Drehen Sie Knopfregler 1 zum Andern des ,,Slice“-Musters.
Drehen Sie Knopfregler 2 zum Andern der ,Slice“-Haltezeit.

e TECH MOD
Dieser Effekt erzeugt eine charakteristische Modulation und einen metallischen Klang.
e LFO.... ...Der Niedrigfrequenz-Oszillator (Low Frequency Oscillator), der die Modulation erzeugt.

Drehen Sie Knopfregler 1 zum Steuern des LFO-Modulations-Effekts.
* MOD SPEED.....Drehen Sie Knopfregler 2 zum Andern der Modulationsgeschwindigkeit.

® DIST/LO-FI
Mit diesem Effekt wird eine Rand-Verzerrung hinzugefiigt und ein Sound mit einer geringeren Klangtreue erzeugt.

...Drehen Sie Knopfregler 1 zum Andern der Lo-Fi-Eigenschaften (Abnahme der Klangtreue).
...Drehen Sie Knopfregler 2 zum Andern des Grads der Verzerrung.

* DRIVE...

e DELAY
Mit diesem Effekt wird eine Verzogerung hinzugefiigt.

e DELAY LEVEL...Drehen Sie Knopfregler 1, um der Soundpegel der verzogerten Sound-Komponente zu
steuern.

® TIME...cooerererernas Drehen Sie Knopfregler 2, um die Verzogerungszeit zu steuern. Hierbei handelt es sich um die
Zeitspanne zwischen dem Start der Original-Wiedergabe und dem Start der verzogerten
Wiedergabe. Die Verzogerungszeit dndert sich entsprechend zum Tempo des Samples (BPM).

e FILTER
Das Filter entfernt einen bestimmten Frequenzbereich aus dem Sample-Output und erzeugt dadurch eine Anderung
der Klangqualitat.

¢ CUTOFF............. Durch Drehen des Knopfreglers 2 wird der Klang heller oder dunkler.

¢ RESONANCE....Drehen Sie Knopfregler 1, um dem Sound bestimmte Resonanzcharakteristika hinzuzufiigen.
Durch Drehen des Knopfreglers werden die Oberténe erhoht. Dadurch entsteht ein
schwirrender Klang, dhnlich dem von einem analogen Synthesizer erzeugten Sound.

e SCRATCH

Diese Funktion ermoglicht die Verwendung des Ribbon-Controllers zum ,Scratchen® eines ausgewihlten Samples.
Reiben Sie auf dem Ribbon-Controller mit dem Finger auf- und abwirts, um das Sample vorwirts oder riickwirts
abzuspielen. Hierdurch wird ein kratzendes Gerdusch (Scratching) erzeugt, das dem der manuellen Bewegung einer
Schallplatte entspricht.

e TIME (Echtzeit-Tempoanderung)
Durch diese Funktion wird das Wiedergabetempo in Echtzeit geandert, wobei ein Verzerrungseffekt hinzugefiigt
wird.

[1] Halten Sie das zu bearbeitende Klopfen Sie zum Andern des Tempos auf die Taste
Pad gedriickt, und driicken Sie [TAP], oder drehen Sie den Knopfregler 1.
die Taste [TIME].

- -

DATA REC TRGLVL

Klopfen Sie drei- oder viermal
im gewiinschten Tempo.

* Durch erneutes Driicken der Taste [TIME] unterbrechen die Tempobearbeitung.

® Der SU200 kann bis zu 6 Standard-Mono-Samples (niedriggradige Samples) oder bis zu 2
hochgradige Samples gleichzeitig abspielen. Die maximale Anzahl ist jedoch u. U. geringer,
wenn Sie den Scratch-Effekt oder die TIME-Funktion verwenden.

® Die Funktionen ,Loop Remix", ,Slice" und ,, Time" haben keinen Einflu8 auf den Audio-Input.

o Die Funktionen ,Loop Remix“ und ,Slice“ erzeugen im hang mit besti;
Soundarten maéglicherweise ein Rauschen.

o Die Funktionen ,Loop Remix“ und ,Slice“ haben keinen Effekt auf Pads mit der Einstellung
One-Shot-Wiedergabe.

e Wenn Sie die Funktion ,Loop Remix“ auf ein Sample anwenden, bei dem die Loop-Track-
Wiedergabe ausgeschaltet ist, liBt sich u. U. eine leichte Tempodnderunyg feststellen.

Kapitel 4 Effekte 37

DEUTSCH



Kapitel 5 MIDI-Funktionen

Dieses Kapitel beschreibt die MIDI-Funktionen des SU200.

MIDI IN

(Informationen zu MIDI )

Was ist MIDI?

Bei MIDI (Musical Instrument Digital Interface) handelt es sich um eine standardisierte, international anerkannte
Schnittstelle fiir musikbezogene digitale Kommunikation zwischen elektronischen Instrumenten, Computern,
Sequenzern und dhnlichen Geriten. Diese Schnittstelle ermdglicht den Austausch von Performance-Daten,
Musikstimmendaten und anderen musikbezogenen Daten zwischen Geridten verschiedener Hersteller.

MIDI-Kanéle

Ein einzelnes MIDI-Kabel besitzt bis zu 16 Kanidle fiir Musikdaten. Das Kanalkonzept &hnelt dem der
Fernsehausstrahlung. Es werden mehrere Kanile {ibertragen, und der Betrachter wihlt einen beliebigen Kanal zum
Empfang aus. Wenn Sie den SU200 iiber ein externes MIDI-Gerat steuern mochten, miissen Sie den MIDI-Empfangskanal
entsprechend dem Sendekanal des externen Gerits definieren.

Vom SU200 unterstiitzte MIDI-Funktionen

e Verwenden Sie den Taktgenerator eines externen Sequenzers, um das Timing der Loop-Track-Wiedergabe zu
steuern.

Externer Sequenzer (RM1x usw.) SuU200

OYAMAHA

MIDI OUT s MIDI IN
. 5

oo o
& BT 6

et DE?QQE'EE

e Um diese Funktion verwenden zu kénnen, miissen Sie den Taktgenerator des SU200 auf EXT einstellen. (Siehe
Seite 39.)
e Bei einem Tempo von 60 BPM oder hoher kann die Wiedergabe in manchen Fallen beeintrachtigt werden.

o Die Pad-Wiedergabe (Ein- und Ausschalten von Pads) kann iiber ein externes Keyboard gesteuert werden.
SuU200

MIDI-Keyboard

MIDI OUT s MIDI IN
&

[E=]i=) _
E]E]E]IE]E]IIE]

e Zur Verwendung dieser Funktion miissen der Sendekanal des Keyboards und der Empfangskanal des SU200 die
gleiche Kanalnummer besitzen. (Siehe Seite 39.)

e Die 24 weifden Tasten von C1 bis E4 auf dem MIDI-Keyboard entsprechen den 24 virtuellen Pads des SU200.
(Siehe ndchste Seite.)

e Handelt es sich bei den Wiedergabe-Samples ausschlie3lich um extralange Samples (EXLG), kommt es u. U. zu
Wiedergabeverzogerungen.

38 Kapitel 5 MIDI-Funktionen



Die nachfolgende Tabelle zeigt die Zuordnung der MIDI-Noten zu den SU200-Pads.
Pad Note Pad Note Pad Note
Al Cl1 Bl D2 Cl E3
A2 D1 B2 E2 C2 F3
A3 E1 B3 F2 C3 G3
A4 F1 B4 G2 C4 A3
A5 G1 B5 A2 C5 B3
A6 Al B6 B2 C6 C4
A7 B1 B7 C3 C7 D4
A8 C2 B8 D3 C8 E4

(Einstellen von MIDI-Taktgenerator und MIDI-Kanal )

Schalten Sie alle Pads aus, und driicken Sie die Taste [JOB], um den Job-Modus zu

aktivieren.
r Jos

e Durch erneutes Driicken der Taste [JOB] verlassen Sie den Job-Modus.

K Dricken Sie die Taste [MIDI] (Pad 8), um den MIDI-Setup-Modus zu aktivieren.

Kl stellen Sie MIDI-Taktgenerator und MIDI-Kanal wie folgt ein.

Stellen Sie entweder den (-1/n0 ) ( +1/yEs\)
N— N ——

internen  Taktgenerator BPM
(INT) oder einen externen
MIDI-Taktgenerator

(EXT) ein.

Ist der Wert auf ,Off* gestellt, _1/No +1/vES )
erkennt der SU200 keine Q/g >
Meldungen auf MIDI-Kanélen. BPM

E1 Durch Driicken der Taste [EXIT] oder der Taste [JOB] verlassen Sie den Job-Modus.

r@
0

oder k}

Zweimal driicken. Einmal driicken.

Kapitel 5 MIDI-Funktionen 39

DEUTSCH



Kapitel 6 Verwenden von Speicherkarten

Umgang mit Speicherkarten (SmartMedia™")

Behandeln Sie Speicherkarten mit Vorsicht. Beachten Sie die nachfolgend aufgefiihrten MaSnahmen.
* SmartMedia ist ein Warenzeichen der Toshiba Corporation.

m Kompatible Speicherkartentypen
Verwenden Sie ausschlieBlich 3,3V-(3V-)Speicherkarten. 5V-Speicherkarten sind mit diesem Instrument nicht
kompatibel.

m Speicherkapazitat
Es gibt finf Arten von Speicherkarten: 2MB/4MB/8MB/16MB/32MB. Speicherkarten mit einer Speicherkapazitat
von mehr als 32 MB konnen ebenfalls eingesetzt werden, wenn sie den Standards des SSFDC-Forums
entsprechen (Solid State Memory Card: eine andere Bezeichnung fiir SmartMedia).

m Einsetzen/Entfernen von Speicherkarten

e So setzen Sie eine Speicherkarte ein:
Halten Sie die Speicherkarte so, daf3 die Verbindungsleiste (goldene Seite) der Speicherkarte mit der Oberseite
nach unten und nach vorne in Richtung des Steckplatzes zeigt. Schieben Sie die Speicherkarte vorsichtig in den
Steckplatz. Driicken Sie sie dazu langsam nach unten, bis sie ganz festsitzt.

HINWELIS) e Setzen Sie die Speicherkarte niemals verkehrt herum ein.

® Versuchen Sie niemals, etwas anderes als eine Speicherkarte in den Steckplatz einzusetzen.

® So entfernen Sie eine Speicherkarte:
Uberzeugen Sie sich vor dem Entfernen der Speicherkarte davon, daf sie nicht verwendet wird oder daf das
Instrument nicht auf sie zugreift. Ziehen Sie die Speicherkarte langsam mit der Hand heraus. Wurde gerade auf
die Speicherkarte zugegriffen*, zeigt die Meldung ,keep PwrOn“ im Display des Instruments an, daf3 die Karte
noch verwendet wird.

* Dies umfalst Vorginge wie Sichern, Laden, Formatieren und Ldschen. Beachten Sie auBerem, daB das
Instrument beim Aktivieren des Job-Modus zur Uberpriifung der Medienart automatisch auf die Speicherkarte
zugreift.

&VORSICHT

o Versuchen Sie niemals, wdhrend eines Zugriffs auf die Speicherkarte diese zu entfernen oder das Gerdt
auszuschalten. Dadurch kénnen Sie die Daten auf dem Instrument oder der Speicherkarte und u. U. auch die
Speicherkarte selbst beschddigen.

m Formatieren von Speicherkarten
Bevor Sie eine Speicherkarte auf Threm Instrument verwenden konnen, mufl diese formatiert werden. Beim
Formatieren werden alle auf der Speicherkarte befindlichen Daten geloscht. Uberpriifen Sie daher vorher, ob die
Daten auf der Speicherkarte noch benétigt werden.

HINWELIS) e Speicherkarten, die auf diesem Instrument formatiert wunden, kénnen u. U. auf anderen Gerdten nicht mehr
verwendet werden.

40 Kapitel 6 Verwenden von Speicherkarten



m Informationen zu Speicherkarten

So behandeln Sie lhre Speicherkarten richtig:

Speicherkarten kénnen u. U. durch elektrostatische Ladung beschidigt werden. Reduzieren Sie daher vor dem
Beriihren einer Speicherkarte die Wahrscheinlichkeit einer elektrostatischen Entladung, indem Sie einen
metallischen Gegenstand wie einen Tiirknauf oder einen Alu-Rahmen beriihren.

Entfernen Sie die Speicherkarte aus dem Steckplatz, wenn sie lingere Zeit nicht verwendet wird.

Setzen Sie die Speicherkarte keinem direkten Sonnenlicht, extrem hohen oder niedrigen Temperaturen, hoher
Luftfeuchtigkeit, Staub oder Fliissigkeiten aus.

Legen Sie keine schweren Gegenstinde auf eine Speicherkarte, verbiegen Sie sie nicht, und iiben Sie keinen
Druck auf sie aus.

Beriihren Sie die metallischen (goldenen) Teile der Speicherkarte nicht, und legen Sie keine metallischen
Gegenstinde darauf ab.

Setzen Sie die Speicherkarte keinen Magnetfeldern aus, wie sie beispielsweise von Fernsehern, Lautsprechern,
Motoren usw. erzeugt werden. Magnetfelder konnen Daten teilweise oder villig zerstéren und die Speicherkarte
unlesbar machen.

Bringen Sie nur die dafiir vorgesehenen Aufkleber auf der Speicherkarte an. Achten Sie darauf, daR die Aufkleber
an der richtigen Stelle angebracht sind.

So schitzen Sie lhre Daten (Schreibschutz):

Um ein versehentliches Loschen wichtiger Daten zu vermeiden, kleben Sie das Schreibschutzsiegel (das Sie in
der Speicherkartenverpackung finden) auf den auf der Speicherkarte durch einen Kreis gekennzeichneten
Bereich.

Mochten Sie hingegen Daten auf der Speicherkarte sichern, miissen Sie zunachst das Schreibschutzsiegel
entfernen.

Ein einmal entferntes Siegel darf nicht wiederverwendet werden.

m Sicherungskopien von Daten

Zur maximalen Sicherheit empfiehlt Yamaha, von wichtigen Daten Kopien auf verschiedenen Speicherkarten zu
erstellen. Dadurch verfiigen Sie im Falle des Verlusts oder der Beschadigung einer Speicherkarte {iber eine
Sicherungskopie.

Kapitel 6 Verwenden von Speicherkarten 41

DEUTSCH



Mit Speicherkarten konnen Sample-Daten gesichert und geladen werden. Operationen mit
Speicherkarten werden im Job-Modus des SU200 durchgefihrt.

M3 CARD

———————— 1

5|67

SAVE LOAD DELETE
CARD
(Sichern von Daten auf einer Speicherkarte )

Der SU200 bietet zwei Mdglichkeiten zum Speichern von Sample-Daten auf einer Speicherkarte.

o Volume Save: Sichert alle Samples des SU200 auf einer Speicherkarte.
o Wave Export: Sichert ausgewihlte Samples als WAV-Dateien auf der Speicherkarte.

Bei der Option ,Volume Save“ werden alle Samples zusammen mit den dazugehérigen Einstellungen
gesichert.

 Bei diesen Speichervorgingen werden keine Einstellungen gesichert, die sich auf die Knopfregler

EFFECT CONTROL und den Ribbon-Controller beziehen.

o Wenn der Speicherplatz auf der Speicherkarte nicht ausreicht, um alle Daten zu sichern, wir im
Display des SU200 eine Fehlermeldung angezeigt (siche Seite 52), und der Vorgang wird
abgebrochen. Um den Vorgang fortzusetzen, miissen Sie eine andere Speicherkarte einlegen oder
eine oder mehrere Dateien auf der aktuellen Speicherkarte loschen.

® Der Begriff Volume bezieht sich auf die gesamte Menge an Sample-Daten des SU200: Alle Samples
(Waveform-Daten mit den entsprechenden Einstellungen) fiir alle Pads.

® Bevor Sie Daten auf einer neue Speicherkarte sichern kinnen, muB8 diese zundchst formatiert
werden. (Siehe Seite 47)

Kl setzen Sie eine Speicherkarte in den Kartensteckplatz ein.

3% CARD

———————
F schalten Sie alle Pads aus, und driicken Sie die Taste [JOB], um den Job-Modus zu

aktivieren.
=]

Jos

HINWELIS) e Durch erneutes Driicken der Taste [JOB] verlassen Sie den Job-Modus.

42 Kapitel 6 Verwenden von Speicherkarten



Kl Dricken Sie die Taste [SAVE] (Pad 5), um den Speichermodus zu aktivieren.

|

D
RD

HINWEIS) e Durch Driicken der Taste [EXIT] wechseln Sie zurtick in den Job-Modus (zu Schritt 2).

1 Driicken Sie gof. die Taste [SAVE] erneut, um die Speicherart zu &ndern.
Wihlen Sie eine der Optionen Volume Save und Wav Expt (Wave Export) aus.

g—

Dateinummer fiir Sicherungsdatei

EH Gehen Sie unter Verwendung der Tasten [-1/NO] / [+1/YES] oder des Knopfreglers 1
folgendermafien vor.

® Bei Volume Save:
Wihlen Sie die Dateinummer fiir die Sicherungsdatei aus. (Alle Samples des SU200 werden mit den
entsprechenden Einstellungen in dieser Datei gespeichert.)

® Bei WaveExpt:
Wihlen Sie das zu sichernde Sample aus (Al bis C8). Driicken Sie anschlieBend die Taste [SAVE] (Pad 5).
Verwenden Sie dann die Tasten [-1/NO] / [+1/YES] oder Knopfregler 1 zum Auswihlen des Namens der
gespeicherten WAV-Datei.

DATA REC TRGLVL
L/
S,

— 5P| e——

[A Dricken Sie die Taste [SAVE] (Pad 5), um den Speichervorgang auszufiihren.

=] (=] 7
> Der SU200 sichert die Daten auf der Speicherkarte

- und verlaRt anschlieRend den Job-Modus.

& VORSICHT

« Versuchen Sie niemals, eine Speicherkarte aus dem Kartensteckplatz zu entfernen
oder das Gerat auszuschalten, wahrend ein Speichervorgang ausgefihrt wird.

Kapitel 6 Verwenden von Speicherkarten 43

DEUTSCH



(Laden von Daten von einer Speicherkarte

)

Auf dem SU200 besitzen Sie drei Méglichkeiten, Sample-Daten von einer Speicherkarte zu laden.

o Volume Load: Ladt einen kompletten Satz gespeicherter Samples mit den entsprechenden Einstellungen

(Volume) von der Karte.

® Wave Import: Ladt Wavedaten (eine WAV-Datei) auf ein ausgewihltes Pad des SU200.
® Sample Load: Ladt ein bestimmtes Sample aus einem abgespeicherten Volume auf ein ausgewéhltes Pad des

SU200.

Setzen Sie die entsprechende Speicherkarte in den Kartensteckplatz ein.

ﬂ Schalten Sie alle Pads aus, und driicken Sie die Taste [JOB], um den Job-Modus zu

aktivieren.

HINWELIS) e Durch erneutes Driicken der Taste [JOB] verlassen Sie den Job-Modus.

Kl Driicken Sie die Taste [LOAD] (Pad 6), um den Lademodus zu aktivieren.

=

CARD

7

1 wanhlen Sie ggf. mit den Tasten [-1/NQ] / [+1/YES] oder dem Knopfregler 1 die Art

des Ladevorgangs aus.

—

— P M —

BPM

oder

DATA

ouny

K>
)
@)
5 H
N @
T
o DL

Gehen Sie

5|7 zu Schritt 5

— Volume-Nummer (Dateinummer) und dann zu
il Schritt 8.

auf der Speicherkarte

REC TRGLVL

— —

i aD)

STV —

oder

DATA

REC TRGLVL

Gehen Sie
= zu Schritt 5
und dann zu
ToAD N f K
| o0\ T ame der auf der Karte Schritt 6.

CARD

gespeicherten WAV-Datei (nur
die ersten sechs Buchstaben).
[Im vorliegenden Beispiel lautet
der Dateiname ,Cymbal.wav".]

%,
a
s
24

—

f

S|l 7 Gehen  Sie

zu Schritt 5

O Volume-Nummer  (Dateinummer) und dann zu
Schritt 6.

auf der Speicherkarte.

44 Kapitel 6 Verwenden von Speicherkarten



B Dricken Sie die Taste [-1/NO] oder [+1/YES] oder drehen Sie den Knopfregler 1, um
das zu ladende Objekt auszuwahlen.

® Bei Volume Load: Wihlen Sie durch Angabe der Volume-/Dateinummer das zu ladende Volume aus. — Gehen Sie
zu Schritt 8.

® Bei Wave Impt: Wihlen Sie den Namen der zu ladenden WAV-Datei aus. — Gehen Sie zu Schritt 6.

® Bei Sample Load: Wihlen Sie (durch Angabe der Volume-/Dateinummer) das Volume aus, und driicken Sie die

Taste [LOAD] (Pad 6). Wihlen Sie anschlieend aus dem Volume das Sample aus (durch Angabe von Bank-
Kennzeichen und Pad-Nummer). — Gehen Sie zu Schritt 6.

DATA REC TRGLVL

— BP/| e—

[ Driicken Sie die Taste [LOAD] (Pad 6). Der SU200 fordert Sie zur Auswahl des Pads
auf, in das das Sample geladen werden soll (Bank-Kennzeichen / Pad-Nummer).

e Bei Wav Impt:

CED "

SAVE LOAD \ETE &

Ladeziel (Bank-Kennzeichen / Pad-Nummer)

o Bei Sample Load:

CE7] > F-DE-D

CARD I

Ladequelle Ladeziel
(Bank-Kennzeichen / (Bank-Kennzeichen /
Pad-Nummer) Pad-Nummer)

Driicken Sie die Taste [-1/NO] oder [+1/YES], oder drehen Sie den Knopfregler 1, um
das Ziel-Pad (Bank-Kennzeichen und Pad-Nummer) auszuwahlen.

[ Dricken Sie die Taste [LOAD] (Pad 6), um den Ladevorgang auszufiihren.

(=] 7
J _> Der SU200 ladt die Daten und verlaBt anschlieRend
NG

den Job-Modus.
CARD

A VORSICHT

« Versuchen Sie niemals, eine Speicherkarte aus dem Kartensteckplatz zu entfernen
oder das Gerat auszuschalten, wahrend ein Ladevorgang ausgefiihrt wird.

® Beachten Sie bei der Verwendung der Funktion ,Wave Import“, daB8 die Wave-Datei eine lineare
16-Bit-Datei mit einer Sampling-Frequenz von 44,1, 22,05, 11,025 oder 5,5125 kHz sein muB. Der
SU200 lddt mit anderen Frequenzen aufgenommene Dateien zwar u. U. erfolgreich, gibt sie aber
nicht korrekt wieder.

Kapitel 6 Verwenden von Speicherkarten 45

DEUTSCH



(Léschen von Daten auf einer Speicherkarte )

Verwenden Sie diese Funktion zum Ldschen uberflissiger Dateien auf der Speicherkarte. Auf dem
SU200 besitzen Sie zwei Mdglichkeiten, Daten zu l6schen.

e Volume Delete: Lscht eine mit der Funktion ,,Volume Save“ des SU200 erstellte Datei.
®  Wave Delete: Loscht eine WAV-Datei.
Kl setzen Sie die entsprechende Speicherkarte in den Kartensteckplatz ein.

K schalten Sie alle Pads aus, und driicken Sie die Taste [JOB], um den Job-Modus zu
aktivieren.

HINWELIS) e Durch erneutes Driicken der Taste [JOB] verlassen Sie den Job-Modus.

Kl Driicken Sie die Taste [DELETE]. @

1 winlen Sie ggf. mit den Tasten [-1/NO] / [+1/YES] oder dem

CARD

Knopfregler 1 die Art des Léschvorgangs aus.
|

7

|
DeLer 5
(Cimo +1/vEs % Ldegt hd;s DZli .|Oschendde \((/)Illjme fest
- (durch die Dateinummer des Volumes).

oder

DATA REC TRGLVL

=) ) m Name der auf der Kart
ame der auf der Karte
gespeicherten WAV-Datei (nur die
BPM ersten sechs Buchstaben).

oder [Im vorliegenden Beispiel lautet der
DATA REC TRGIVL Dateiname ,,Cymbal.wav*“.]
"y

7

Siehe néchste Seite.

H Dbricken Sie die Taste [-1/NO] oder [+1/YES], oder drehen Sie
den Knopfregler 1, um die zu lIéschende Datei auszuwéahlen.

e )| s—

e Bei Volume Del: Wihlen Sie das von der Speicherkarte zu l6schende Volume durch

oder
Angabe der Volume-/Dateinummer aus.

DATA REC TRGLVL

® Bei Wav Del: Wihlen Sie den Namen der von der Speicherkarte zu l1dschenden WAV-
Datei aus.

46 Kapitel 6 Verwenden von Speicherkarten



[ Dricken Sie die Taste [DELETE] (Pad 7), um den Léschvorgang auszufihren.

7 I Der SU200 léscht die Datei und
’ verlaRt anschlieBend den Job-
SAVE LOAD DELETH
Modus.

CARD

A VORSICHT

« Versuchen Sie niemals, eine Speicherkarte aus dem Kartensteckplatz zu entfernen
oder das Gerat auszuschalten, wahrend ein Loschvorgang ausgefiihrt wird.

(Formatieren einer Speicherkarte )

Bevor Sie eine neue Speicherkarte auf dem SU200 verwenden kénnen, missen Sie die Karte
zunachst formatieren. Der Formatierungsvorgang ist zudem eine praktische Art, sémtliche Daten
auf einer Speicherkarte schnell zu lI6schen.

Kl . FA Fuhren Sie Schritt 1 und 2 des vorherigen Verfahrens aus (Léschvorgang).

Kl Dricken Sie die Taste [DELETE] (Pad 7) und anschlieRend zweimal [+1/YES]. Im
Display wird die Meldung ,,Format Card“ angezeigt.

B3 setzen Sie die Formatierung der Speicherkarte folgendermafR3en fort:

( +1/YES
TN N

e BP M| —)

Der SU200 formatiert die Karte.

!

Nach Beendigung der Formatierung
verlaRt der SU200 den Job-Modus.

AVORSICHT

« Versuchen Sie niemals, eine Speicherkarte aus dem Kartensteckplatz zu entfernen
oder das Gerat auszuschalten, wahrend eine Formatierung ausgefuhrt wird.

Kapitel 6 Verwenden von Speicherkarten 47

DEUTSCH



Kapitel 7 Sonstige ntitzliche Funktionen

Dieses Kapitel beschreibt funf weitere nitzliche Leistungsmerkmale des SU200.

e Tonleiterspiel: Spielt ein ausgewéhltes Sample in verschiedenen Tonlagen. — Diese Seite.

o Zeitliche Streckung (Time Stretch): Andert das Tempo (BPM) eines Samples entsprechend dem Tempo eines
anderen Samples. — Seite 49

e Kopieren eines Samples von einem Pad auf ein anderes. — Seite 50

e Anpassen der relativen Wiedergabelautstirke jedes einzelnen Pads. — Seite 51

e Speicherschutz zur Vermeidung eines unabsichtlichen Loschens von Samples im Speicher. — Seite 51

(Tonleiterspiel )

Bei dieser Funktion wéhlen Sie ein einzelnes Sample zum Tonleiterspiel aus. Wenn dieser Modus
aktiviert ist, spielt jedes Pad das gleiche Sample in einer anderen Tonlage.

HINWEIS) e Fiir im Qualitdtsgrad HI aufgenommene Samples steht diese Funktion nicht zur Verfligung.

i] Schalten Sie alle Pads aus, und driicken Sie die Taste [JOB].

i %

HINWELIS) e Durch erneutes Driicken der Taste [JOB] verlassen Sie den Job-Modus.

K Driicken Sie die Taste [SCALE].

) —

Kl wanhlen Sie durch Driicken des entsprechenden Pads das Sample aus, das Sie flr
das Tonleiterspiel verwenden mochten.

FENE

MEQC%E —

A pas Sample kann jetzt in den acht Tonlagen der Dur-Tonleiter gespielt werden.
Driucken Sie dazu die Pads 1 bis 8.

HINWEIS) e Durch Driicken der Taste [EXIT] kehren Sie wieder zum Display fiir die Pad-Auswahl zuriick.

E Dburch Driicken der Taste [JOB] verlassen Sie den Job-Modus.

i k}

48 Kapitel 7 Sonstige niitzliche Funktionen



Zeitliche Streckung (Andern der Lange eines
Samples)

Mit dieser Funktion kdnnen Sie das Tempo (BPM) eines Pads an das Tempo eines anderen Pads
anpassen. Nachfolgend wird das Pad, welches das anzupassende Sample enthélt, als Slave-Pad
bezeichnet und das Pad, an dessen Sample das Tempo angepaf3t werden soll, als Master-Pad.

& VORSICHT

o Dieser Vorgang dndert das Sample des Slave-Pads dauerhaft. Bevor Sie fortfahren, sollten Sie das
Sample ggf. sichern, indem Sie es auf ein anderes Pad kopieren (siehe Seite 50).

Kl schalten Sie alle Pads aus, und driicken Sie die Taste [JOB].

i %

HINWELIS) e Durch erneutes Driicken der Taste [JOB] verlassen Sie den Job-Modus.

K Driicken Sie die Taste [TIME STRETCH].

CIRIEIE]

El wanlen Sie das Slave-Pad aus (das Pad mit dem anzupassenden Sample).

S EE

MOEEEE— |
v

HINWEIS) ® Durch Driicken der Taste [EXIT] kehren Sie wieder zum Display fiir die Slave-Pad-Auswahl
zuriick.

[ wihlen Sie das Master-Pad aus (das Pad mit dem Sample, dessen Tempo
verwendet werden soll).

=) E)E

CEIEEFE —
W

E Driicken Sie die Taste [+1/YES], um das Tempo des Slave-Pad-Samples an das
Tempo (BPM) des Master-Pad-Samples anzupassen. Der SU200 andert das Tempo
des Samples und verlafl3t anschlieRend den Job-Modus.

Kapitel 7 Sonstige niitzliche Funktionen 49

DEUTSCH



(Kopieren eines Samples auf ein anderes Pad )

Mit dieser Funktion lait sich ein Sample von einem Pad auf ein anderes kopieren.

Kl schalten Sie alle Pads aus, und driicken Sie die Taste [JOB].
® Durch erneutes Driicken der Taste [JOB] verlassen Sie den Job-Modus.

K Driicken Sie die Taste [COPY].

Kl wanhlen Sie das Pad aus, auf dem das zu kopierende Sample gespeichert ist.

FIE =

OEEEE_, |t
L[

E1 wanhlen Sie das Pad aus, auf das das Sample kopiert werden soll.
(Wenn Sie auf ein Pad einer anderen Bank kopieren mochten, driicken Sie vor der Auswahl des Pads die
entsprechende Bank-Taste.)
Der SU200 fiihrt den Kopiervorgang aus und verlaf3t anschliefSend den Job-Modus.
e Falls auf dem ausgewdhlten Ziel-Pad bereits ein Sample abgelegt ist, zeigt Ihnen die
Warnmeldung ,Replce Sure?“ an, daf8 der Kopiervorgang das vorhandene Sample ersetzen (und

loschen) wird. Wenn Sie den Vorgang fortsetzen méchten, driicken Sie [+1/YES]. Der SU200 fiihrt
dann den Kopiervorgang aus und verlaBt den Job-Modus.

Anpassen der Wiedergabe-Lautstarke fur jedes
einzelne Pad

Mit dieser Funktion passen Sie die relative Wiedergabe-Lautstérke fir jedes einzelne Pad an.

i] Schalten Sie alle Pads aus, und driicken Sie die Taste [JOB].
® Durch erneutes Driicken der Taste [JOB] verlassen Sie den Job-Modus.

F Dricken Sie die Taste [PAD VOL].

SCALE _ TIME smncy COPY PAD vo

50 Kapitel 7 Sonstige niitzliche Funktionen



Kl wanhlen Sie das Pad aus, dessen Lautstarke eingestellt werden soll.

FEE

u@[jt’%[;!\!ls}\[ﬂ\!lal\!l‘*“]

1 Driicken Sie zum Andern der Lautstérkeeinstellung des Pads die Taste [-1/NO] oder
[+1/YES], oder drehen Sie den Knopfregler 1.

DATA REC TRGLVL
oy,
%,

)
&
v {E)

[ O— J— % 0
BPM % N
LLIN

E Driicken Sie zum Verlassen des Job-Modus die Taste [JOB].

Verwenden des Speicherschutzes zur Vermeidung
nicht beabsichtigter Loschvorgénge

Mit Hilfe der Speicherschutzfunktion 1aR3t sich ein unabsichtliches Léschen der aktuell im Speicher
des SU200 gesicherten Samples und Einstellungen vermeiden. Bei eingeschaltetem
Speicherschutz fiihrt der SU200 keine Anderungen am Inhalt des Speichers durch.

HINWELIS) o Wenn Sie sich die im SU200 vorinstallierten Samples erhalten méchten, speichern Sie diese

bitte auf einer Speicherkarte.

Kl schaiten Sie alle Pads aus, und driicken Sie die Taste [JOB], um den Job-Modus zu
aktivieren.

HINWELIS) e Durch erneutes Driicken der Taste [JOB] verlassen Sie den Job-Modus.
K Driicken Sie die Taste [AUDIO IN].

o —

Kl schalten Sie mit den Tasten [+1/YES] / [-1/NO] oder dem Knopfregler 1 den
Speicherschutz ein bzw. aus.
Ist der Speicherschutz eingeschaltet, verweigert der SU200 die Durchfithrung von Vorgingen wie
Sample-Aufzeichnung, Resampling, Losch-, Kopier- und Ladevorgingen, zeitliche Streckung und
Loschen von  Sample-Ausschnitten mit der Extract-Funktion. Anderungen an den
Wiedergabeeinstellungen (Loop-Einstellungen, Pad-Lautstiarken usw.) konnen Sie durchfiihren. Diese
Anderungen gehen jedoch beim Ausschalten des Geréts verloren.

DATA REC TRGLVL

=N

« (@O}

—_— o — % % 24
a < SL a

B3 Driicken Sie zum Verlassen des Job-Modus die Taste [JOB].
Kapitel 7 Sonstige niitzliche Funktionen 51

DEUTSCH



Referenzteil

( Display-Meldungen

)

Das Display des SU200 zeigt verschiedene Meldungen an. Dieser Abschnitt erklart die wichtigsten

Display-Meldungen.

Die Batterien sind entladen und miissen ersetzt werden.
Informationen zum Wechseln der Batterien finden Sie auf Seite 12.
Wenn diese Meldung angezeigt wird, schaltet der SU200 automatisch
den Speicherschutz ein. Dies verhindert die Durchfiihrung von
Vorgingen, bei denen Daten im Speicher gesichert werden (siehe
Seite 51). Diese Vorgange sind erst wieder nach dem Wechseln der
Batterien verfiigbar.

Schalten Sie das Gerit nicht aus, solange diese Meldung im Display
angezeigt wird. Andernfalls kann es zum Verlust oder zur
Verstiimmelung von Daten kommen.

Diese Meldung wird angezeigt, wenn wihrend einer Sample-
Aufzeichnung  oder eines Resamplings die  maximale
Speicherkapazitit fiir Samples erreicht wurde.

Diese Meldung wird angezeigt, wenn Sie bei eingeschaltetem
Speicherschutz versuchen, ein Sample aufzuzeichnen, zu resampeln
oder ganz bzw. teilweise zu loschen. (Um diese Vorginge zu
ermdoglichen, muf$ der Speicherschutz ausgeschaltet werden. Siehe
Seite 51.)

Diese Meldung wird unmittelbar nach dem Einschalten angezeigt,
wenn der SU200 eine Beschadigung der aufgezeichneten Daten
erkennt. Eine Datenverstiimmelung kann beispielsweise auftreten,
wenn der SU200 ausgeschaltet wird, wihrend Daten bearbeitet
werden.

Der SU200 versucht, beschidigte Daten wiederherzustellen, der
Verlust eines Teils oder aller Daten 14t sich jedoch u. U. nicht
vermeiden. Wenn die Beschiddigung der Daten gravierend ist, sollten
Sie den SU200 reinitialisieren (siehe nachfolgendes Schaubild).

m Initialisieren des Speichers

1 stanpsy

Pad-Play-Modus

B2 Referenzteil



Wihrend des Empfangs von MIDI-Daten wurde die maximale
Speicherkapazitit des Empfangspufferspeichers des SU200 erreicht
(der SU200 konnte die eingehende Datenmenge nicht verarbeiten).
Verringern Sie zur Behebung des Problems die an den SU200
iibertragene Datenmenge.

Wahrend des MIDI-Datenempfangs ist ein Fehler aufgetreten.
Uberpriifen Sie die Kabelverbindungen und die MIDI-Einstellungen
des SU200 und des Sendegerits.

Fiir den Vorgang, den Sie ausfiihren wollten, ist eine Speicherkarte
erforderlich. Im entsprechenden Steckplatz befindet sich jedoch
keine Speicherkarte.

Die von Ihnen angegebene Datei fiir einen dateibezogenen
Speicherkartenvorgang, den Sie ausfithren wollten (Laden von der
Karte, Loschen auf der Karte), ist auf der Karte nicht vorhanden.

Die Speicherkapazitdt der Karte, auf der Sie Daten sichern wollten,
ist erschopft. Wenn Sie neue Daten auf der Karte speichern
mochten, miissen Sie zundchst durch Loschen von Dateien freien
Speicherplatz schaffen.

Es konnten keine Daten auf der Speicherkarte gesichert werden.
Dieser Fehler tritt auf, wenn Sie versuchen, auf einer
schreibgeschiitzten oder beschddigten Speicherkarte Daten zu
sichern oder die Karte zu formatieren.

Die Speicherkarte ist beschidigt.

Der SU200 unterstiitzt die Formatierung dieser Speicherkarte nicht.
(Die Karte wurde auf einem anderen Gerit formatiert und kann vom
SU200 nicht gelesen werden.)

Die Datei auf der Speicherkarte ist beschidigt oder wird nicht
unterstiitzt.

Der von Ihnen gewiinschte Vorgang (Loschen, Anwenden der
Extract-Funktion usw.) setzt ein vorhandenes Sample voraus, das
ausgewihlte Pad ist jedoch nicht belegt.

Beim Versuch der zeitlichen Streckung: Sie haben das gleiche Pad
als Master- und Slave-Pad ausgewahlt.

Beim Versuch, ein Sample zu kopieren: Sie haben das gleiche Pad
als Quell- und Ziel-Pad ausgewihlt.

Das von Thnen ausgewihlte Pad ist mit einem hochgradigen Sample
belegt, und die von Thnen gewiinschte Funktion (z. B. Resampling)
kann mit hochgradigen Samples nicht ausgefiihrt werden.

Referenzteil B3

DEUTSCH



(Fehlerbeseitigung

Problem

Mégliche Fehlerursache

Kein Klang

Ist das Wiedergabe-Gerat (Aktivboxen usw.) richtig angeschlossen?

Die Lautstirke am SU200 oder am Wiedergabe-Gerit ist moglicherweise
zu niedrig eingestellt.

Die Pad-Lautstirke ist moglicherweise zu niedrig (siehe Seite 51).
Uberpriifen Sie, ob die Batterien richtig eingelegt sind bzw. ob der
Netzadapter richtig angeschlossen ist. (Siehe Seite 12.)

Maglicherweise sind die Batterien entladen. Wenn die Batterien alt sind,
wechseln Sie sie aus.

Méoglicherweise ist das von Thnen gedriickte Pad nicht mit einem
Sample belegt.

Sind Start- und Endpunkt des Samples richtig eingestellt?

Andern Sie bei Verwendung des Filters die Cutoff-Frequenz (siehe Seite
37). Bestimmte Cutoff-Einstellungen konnen dazu fithren, daf® kein
Sound mehr ausgegeben wird.

Der Sound klingt verzerrt.

Die Lautstarke am SU200 oder am Wiedergabe-Gerit ist moglicherweise
zu hoch eingestellt.

Moglicherweise sind die Batterien entladen. Wenn die Batterien alt sind,
wechseln Sie sie aus.

Die Verwendung eines Effekts oder Filters kann in bestimmten
Einstellungen zu Verzerrungen fiihren. (Siehe Seite 36.)
Méoglicherweise haben Sie die Eingangssignalstirke wihrend der
Sample-Aufzeichnung zu hoch eingestellt.

Die Loop-Track-Wiedergabe startet
nicht, wenn die Taste [LOOP TR
PLAY] gedriickt wird.

Moglicherweise ist der Taktgenerator auf EXT eingestellt (siche Seite
39).

Es lassen sich keine Samples
aufzeichnen.

Ist der LINE INPUT-Eingang bzw. der
ordnungsgemifd verbunden? (Siehe Seite 10.)
Ist der Speicherschutz eingeschaltet? (Siehe Seite 53.)

MIC-INPUT-Eingang

Die Sample-Aufzeichnung startet
nicht (AUTO-Start).

Die Triggerschwelle wurde moglicherweise zu hoch eingestellt. (Siehe
Seite 23.)

Die Sample-Aufzeichnung startet zu
frith (AUTO-Start).

Die Triggerschwelle wurde moglicherweise zu niedrig eingestellt.
(Siehe Seite 23.)

Die verfiigbare Sampling-Zeit
erscheint zu niedrig.

Die Sampling-Speicherkapazitat ist beinah erschopft. Mit Hilfe der
folgenden MaRRnahmen 1Rt sich die vorhandene Speicherkapazitit besser
nutzen:

Verringern des Sampling-Qualititsgrads. (Siehe Seiten 22, 24.)
Aufnahme in MONO und nicht in STEREO. (Siehe Seiten 22, 24.)
Loschen iiberfliissiger Samples. (Siehe Seite 34.)

Der SU200 l4Rt sich nicht tiber ein
externes MIDI-Gerit steuern.

Vergewissern Sie sich, daR auf dem SU200 und dem externen Gerit der
gleiche MIDI-Kanal eingestellt ist. (Siehe Seite 39.)

Vergewissern Sie sich, dal der Taktgenerator auf EXT eingestellt ist.
(Siehe Seite 39.)

Die Samples des SU200 lassen sich
nicht tiber ein externes MIDI-Gerit
abspielen.

Vergewissern Sie sich, daR auf dem SU200 und dem externen Gerit der
gleiche MIDI-Kanal eingestellt ist. (Siehe Seite 39.)

Bedenken Sie, daR die 24 virtuellen Pads des SU200 (3 Banks % 8 Pads)
den 24 weif3en Tasten von C1 bis E4 des MIDI-Keyboards zugeordnet
sind. Tasten, die auRerhalb dieses Bereichs liegen, erzeugen keine
Sample-Wiedergabe.

B4 Referenzteil




(Technische Daten

. Hauptdaten

Maximale Polyphonie
Maximale Anzahl von Samples
Sampling-Modi

Effekte

Loop-Track-Wiedergabe

Schnittstellen

. Speicher
Wave-Speicher

. Display
LCD

. Steuerungen

6 Samples (Mono)

24

Auswahl zwischen 4 Sampling-Frequenzen: 44,1; 22,05; 11,025 oder
5,5125 kHz. Auswahl zwischen STEREO und MONO.

Loop Remix, Slice, Low-Pass-Filter mit Resonanz, Verzerrung/Lo-Fi
(Verzerrung mit Low-Pass-Filter), Delay, Tech Mod, Scratch, Time.
Durch Driicken einer Taste werden alle Loop-Samples mit der
gleichen BPM wiedergegeben (auch wenn sie mit verschiedenen
BPMs aufgezeichnet wurden), Stummschaltung und Effekte in
Echtzeit.

LINE INPUT - unterstiitzt Input von CD-Player, MD-Player usw.
MIC INPUT - unterstiitzt Input von dynamischen Mikrofonen oder
batteriebetriebenen Kondensator-Mikrofonen
(LINE/MIC-Umschaltung erfolgt automatisch
Anschluf3/Entfernung eines Mikrofons)
Speicherkarten-Steckplatz (Smart Media).

Der MIDI IN-Eingang kann zum Steuern der Pad-Wiedergabe tiber
ein externes Keyboard benutzt werden.

abhingig von

896 KB.

Speichert etwa 333 Sekunden Mono-Sound bei einer Sampling-Rate
von 5,512 kHz bzw. etwa 42 Sekunden bei einer Sampling-Rate von
44,1 kHz. (Fur Stereo-Sound miissen die angegebenen Zeiten
halbiert werden.)

Speziell angefertigtes LCD-Display mit Hintergrundbeleuchtung

Lautstirke (Volume), Knopfregler EFFECT CONTROL 1 und 2, Ribbon-Controller

. Anschliisse

MIDI IN, PHONES (Stereo-Minibuchse), LINE OUT L/R (Standard-Buchsen), LINE IN L/R (Standard-
Buchsen), MIC IN (Mono-Standard-Buchse), DC IN

. Stromversorgung

Sechs Batterien 1,5 V; GroRe AA (R6P oder SUM-3).

Netzadapter (PA-3B)
. AuRere Abmessungen

257(B) x 210(T) x 62(H)  [mm]

. Gewicht
830 ¢g

. Im Lieferumfang enthalten

Bedienungsanleitung (dieses Handbuch)

Sampling-CD

* Technische Daten und duflere Erscheinung konnen sich im
Interesse der fortlaufenden Verbesserung des Produktes ohne
Ankiindigung dndern.

Referenzteil 55

DEUTSCH



(‘Stichwortverzeichnis

‘

AUDIO IN 19
Aufnahmequalitit........ccceereevevieeereereeeeeeieereenens 11
Aufzeichnen 22, 24
AUTO 10, 22
Balken 32
BANK 15, 16
Batterie 12
Bedienfeld 8
BPM (TeMPO) e.eveveereerenrerrerererereereeereesenseseesenns 18, 32
COPY (Kopieren) 50
CUTOFF 37

DCIN 10
DELAY LEVEL 37
DELAY 37
DELETE (LOSChen)......c.ceevevvereereeereererereenenns 34, 46
Display 31
Display-Meldungen..........ccceeveveriereeeesreereesereennns 52
DIST 37
DRIVE 37
EFFECT CONTROL 17, 36
Effekt 36
Endpunkt 5, 30
EXIT 15
EXLG (extra lang).....cccceeeeveererevereereesesrereessseeenns 11
Extract-Funktion.........cccceeevereierererereenereeeserenenes 35
FILTER 36, 37
Formatieren 47

56 Referenzteil

GATE TIME 36
GATE 28
HI 11
HOLD 32
InitialiSieren....cccereeveerereeererereeerereeeae e reseseveenes 52
INPUT 11,24
JOB 39, 42, 48
Job-Modus 15
KARTE 10, 40
Kopfhérer 10
LFO 37
LINE INPUT 10
LINE 11
LOAD (Laden) 44
LO-FI 37
LONG 11
LOOP REMIX 36
LOOP TR PLAY (Loop-Track-Wiedergabe)..... 18, 32
LOOP 16, 29




MANUAL. ..ot sennas 11, 24
MIC INPUT 10
MIC 11
MIDIIN ot nanas 10
MIDI 38
MIDI-Kanal 38,39
MIDI-Taktgenerator........ccceceevererererrerereseesereesresenas 39
Mikrofon 10
MOD SPEED (Modulationsgeschwindigkeit) ....... 37
MOQUS...cuerereeerrrereeetere e e e n et se e sesenas 15
MONO 11
Netzadapter 12
NORMAL ..ottt veae e bennen 29
o
ONE SHOT 16, 29
P
PAD oottt 16
PAD VOL 50
PHONES 10
POINT CLEAR........coieeeeeeeetere ettt 31

REC TRGLVL (Triggerschwelle zum

Aufzeichnen).. 23
REC ..t 22,24
RESMPL (Resampling)......c.ccceeeevereeereverereereresennes 26
Resonanz 37
REVERSE ...ttt 29
Ribbon-Controller 19
Riickseite 10

SAMPIE vttt 5
Sampling 5, 20, 22
SampPlNg-ModUS......ceveveeererereeerereeerereeseresennes 15
SAVE (Speichern) .......ceeeeveeeerevvevereeeeeereereneennenns 42
Schutzfunktion........ccceeveveeereeceeeeeeeeenena 52
Scratching

Slave-Pad.......coeeeereeerreeeesieeeeee e
SLICE

Smart Media....
Speicherkarte.....oucveeereereevereereeceeeereeereereeeeneene
STANDBY 10,13, 16
START/STOP 23, 24, 26
Startpunkt...c.cceeeeeeeeeeereeeeceereeeeeeeee s 5,30
STD (Standard) 11
STEREO OUTPUT 10
STEREO ...ttt 10,11
StrOMVErSOTSUNG.....cvereererrereerererereerereereesensenneres 12
TAP 18
TECH MOD (TECH-Modulation) .........cccccevueue.. 37
Tempo 18, 32
TIME STRETCH (Zeitliche Streckung) ............... 49
TIME.....oiiieeeeeeeeeeeeteteeeee ettt anene 37
TONIEILEYSPIL] ...vveereverenerererererereeerereeeee e 48
TRG 28
TRIGGER ...ttt 28
TYPE 36
VARI 36
Verzerrung 37
VOLUME (Lautstirke) 13

Referenzteil BT

DEUTSCH



|0 11U0D

(MIDI Implementation Chart

X X
X X pusg yos1lid
X X Sle) yonol
X X s Aoy 191
X X 440 910N
LZT-T=N\ O X NO 910N A1100 |aA
@N-@M Y¥x¥y¥r¥yr¥xyxyxyyx | 90 _O> on il ‘_wm_.CDZ
9/ -9¢€ X 9 10N
X ¥XXXXXX XXX X Um._mu_d\
X X sobessap 9paN
€ 9pPaN X 1 |ne jagd
9T -T X pabuey) [auueyd
pPaz I iauan 9T -1 X 1|ne jag J Isegd
U0 119ung
SY Jauay paz iubooay pallwsue.iy
0T @ UOISIdA 1Jeyd uo llejuaus [du| g IN 002NS  [9PAN
ARAT - 120 -90N 8 1eg [ 11wn Buiidues 1 WVHYAVA

B8 Reference



SOA

ONOA ‘440
ONOA * NO

INAO
INNO

- v 9POA ATd ‘40

INNO * € °paN

- ¢ 9PN ATd "NO INNO : T Span

[BUJD 1Xd S| JUAS

IdIN 4! 9A 1833 Ty

S 10N

XXX XXX

XXX XXX

193y :sabes
9SUdS BA 110V . -SaN

440 S9 JON

| IV :

30 NO [e907:
SN |V _19say

440 punos

IV : XNy

T«
T«

(@)

X X

spuauuo) :au 1] |eay

o0 D :

wa 1sAg

X

aun]
" 19s bBuos
'sod Puos

uauu o)

3A 1SN |9X3 Wa 1SAg

¥EXEXXEXXXEXNEY
X

# aniy

abuey
Bo ud

abueyn

Reference 59



FCC INFORMATION (U.S.A))

1. IMPORTANT NOTICE: DO NOT MODIFY THIS UNIT!

This product, when installed as indicated in the instructions con-

tained in this manual, meets FCC requirements. Modifications not

expressly approved by Yamaha may void your authority, granted
by the FCC, to use the product.

IMPORTANT: When connecting this product to accessories and/

or another product use only high quality shielded cables. Cable/s

supplied with this product MUST be used. Follow all installation
instructions. Failure to follow instructions could void your FCC
authorization to use this product in the USA.

3. NOTE: This product has been tested and found to comply with
the requirements listed in FCC Regulations, Part 15 for Class “B”
digital devices. Compliance with these requirements provides a
reasonable level of assurance that your use of this product in a
residential environment will not result in harmful interference with
other electronic devices. This equipment generates/uses radio
frequencies and, if not installed and used according to the instruc-
tions found in the users manual, may cause interference harmful
to the operation of other electronic devices. Compliance with FCC

~

regulations does not guarantee that interference will not occur in
all installations. If this product is found to be the source of inter-
ference, which can be determined by turning the unit “OFF" and
“ON", please try to eliminate the problem by using one of the
following measures:

Relocate either this product or the device that is being affected by
the interference.

Utilize power outlets that are on different branch (circuit breaker
or fuse) circuits or install AC line filter/s.

In the case of radio or TV interference, relocate/reorient the an-
tenna. If the antenna lead-in is 300 ohm ribbon lead, change the
lead-in to co-axial type cable.

If these corrective measures do not produce satisfactory results,
please contact the local retailer authorized to distribute this type
of product. If you can not locate the appropriate retailer, please
contact Yamaha Corporation of America, Electronic Service Divi-
sion, 6600 Orangethorpe Ave, Buena Park, CA90620

The above statements apply ONLY to those products distributed
by Yamaha Corporation of America or its subsidiaries.

* This applies only to products distributed by YAMAHA CORPORATION OF AMERICA.

OBSERVERA!

Apparaten kopplas inte ur vaxelstromskallan (natet) sa lange som
den ar ansluten till vagguttaget, &ven om sjalva apparaten har
stangts av.

ADVARSEL: Netspaeendingen til dette apparat er IKKE afbrudt,
séleeenge netledningen siddr i en stikkontakt, som er t endt — ogsa
selvom der or slukket pa apparatets afbryder.

VAROITUS: Laitteen toisiopiiriin kytketty kayttokytkin ei irroita
koko laitetta verkosta.

(standby)

60

(class B)




For details of products, please contact your nearest Yamaha or the

authorized distributor listed below.

Die Einzelheiten zu Produkten sind bei Ihrer unten aufgefiihrten Nie-

derlassung und bei Yamaha Vertragshandlern in den jeweiligen
Bestimmungslandern erhéltlich.

Pour plus de détails sur les produits, veuillez-vous adresser a Y amaha

ou au distributeur le plus proche de vous figurant danslaliste suivante.

Para detalles sobre productos, contacte su tienda Y amaha més cercana

o el distribuidor autorizado que se lista debgjo.

[ NORTH AMERICA |

CANADA
Yamaha Canada Music Ltd.
135 Milner Avenue, Scarborough, Ontario,
M1S 3R1, Canada
Tel: 416-298-1311

USA.
Yamaha Corporation of America
6600 Orangethorpe Ave., Buena Park, Calif. 90620,
USA.
Tel: 714-522-9011

[[CENTRAL & SOUTH AMERICA |

MEXICO
Yamaha de Mexico SA. DeC.V.,
Departamento de ventas
Javier Rojo Gomez No.1149, Col. Gpe Del
Moral, Deleg. |ztapalapa, 09300 Mexico, D.F.
Tel: 686-00-33
BRAZIL
Yamaha Musical do Brasil LTDA.
Av. Rebougas 2636, Sa0 Paulo, Brasil
Tel: 011-853-1377
ARGENTINA
Yamaha Music Argentina SA.
Viamonte 1145 Piso2-B 1053,
Buenos Aires, Argentina
Tel: 1-371-7021
PANAMA AND OTHER LATIN
AMERICAN COUNTRIES/
CARIBBEAN COUNTRIES
Yamaha de Panama S.A.
Torre Banco Genera, Piso 7, Urbanizacion Marbella,
Cadle 47 y Aquilino de la Guardia,
Ciudad de Panamé, Panama
Tel: 507-269-5311

[ EUROPE ]

THE UNITED KINGDOM
Yamaha-Kemble Music (U.K.) Ltd.
Sherbourne Drive, Tilbrook, Milton Keynes,
MK?7 8BL, England
Tel: 01908-366700
IRELAND
Danfay Ltd.
61D, Sallynoggin Road, Dun Laoghaire, Co. Dublin
Tel: 01-2859177

GERMANY/SWITZERLAND
Yamaha Europa GmbH.
Siemensstral3e 22-34, 25462 Rellingen,
F.R. of Germany
Tel: 04101-3030

AUSTRIA
Yamaha Music Austria
Schieiergasse 20, A-1100 Wien Austria
Tel: 01-60203900
THE NETHERLANDS
Yamaha Music Nederland
Kanaalweg 18G, 3526KL, Utrecht, The Netherlands
Tel: 030-2828411

BELGIUM
Yamaha Music Belgium
Keiberg Imperiastraat 8, 1930 Zaventem, Belgium
Tel: 02-7258220

FRANCE
Yamaha Musique France,
Division Professionnelle
BP 70-77312 Marne-la-Vallée Cedex 2, France
Tel: 01-64-61-4000

ITALY
Yamaha Musica Italia SP.A.,
Combo Division
Viale Italia 88, 20020 Lainate (Milano), Italy
Tel: 02-935-771

SPAIN/PORTUGAL
'Yamaha-Hazen Electronica Musical, SA.
Jorge Juan 30, 28001, Madrid, Spain
Tel: 91-577-7270

GREECE
Philippe Nakas SA.
Navarinou Street 13, P.Code 10680, Athens, Greece
Tel: 01-364-7111

SWEDEN
Yamaha Scandinavia AB
J. A. Wettergrens Gata 1
Box 30053
S-400 43 Goteborg, Sweden
Tel: 031 89 34 00

DENMARK
Y'S Copenhagen Liaison Office
Generatorvej 8B
DK-2730 Herlev, Denmark
Tel: 4492 49 00

FINLAND
F-Musiikki Oy
Kluuvikatu 6, P.O. Box 260,
SF-00101 Helsinki, Finland
Tel: 09 618511

NORWAY
Norsk filial av Yamaha Scandinavia AB
Grini Nagingspark 1
N-1345 @steras, Norway
Tel: 6716 77 70
ICELAND
Skifan HF
Skeifan 17 P.O. Box 8120
1S-128 Reykjavik, Iceland
Tel: 525 5000
OTHER EUROPEAN COUNTRIES
Yamaha Europa GmbH.
Siemensstralie 22-34, 25462 Rellingen, F.R. of
Germany
Tel: 04101-3030

AFRICA |
‘Yamaha Cor poration,
International Marketing Division
Nakazawa-cho 10-1, Hamamatsu, Japan 430-8650
Tel: 053-460-2312

[ MIDDLE EAST ]

TURKEY/CYPRUS
Yamaha Europa GmbH.
Siemensstrai3e 22-34, 25462 Rellingen,
F.R. of Germany
Tel: 04101-3030

OTHER COUNTRIES
‘Yamaha Music Gulf FZE
LB21-128 Jebel Ali Freezone
P.O.Box 17328, Dubai, U.A.E.
Tel: 971-4-81-5868

[ ASIA

HONG KONG
Tom Lee Music Co,, Ltd.
11/F., Silvercord Tower 1, 30 Canton Road,
Tsimshatsui, Kowloon, Hong Kong
Tel: 2737-7688

INDONESIA
PT. Yamaha Music Indonesia (Distributor)
PT. Nusantik
Gedung Yamaha Music Center, Jalan Jend. Gatot
Subroto Kav. 4, Jakarta 12930, Indonesia
Tel: 21-520-2577

KOREA
Cosmos Corporation
1461-9, Seocho Dong, Seocho Gu, Seoul, Korea
Tel: 02-3486-0011
MALAYSIA
Yamaha Music Malaysia, Sdn., Bhd.
Lot 8, Jalan Perbandaran, 47301 Kelana Jaya,
Petaling Jaya, Selangor, Malaysia
Tel: 3-703-0900
PHILIPPINES
Yupangco Music Corporation
339 Gil J. Puyat Avenue, P.O. Box 885 MCPO,
Makati, Metro Manila, Philippines
Tel: 819-7551
SINGAPORE
Yamaha Music Asia Pte., Ltd.
11 Ubi Road #06-00, Meban Ir\duana] Building,

ngapore
Td: 65-747-4374
TAIWAN
Yamaha KHS Music Co,, Ltd.
10F, 150, Tun-Hwa Northroad,
Taipei, Taiwan, R.O.C.
Tel: 02-2713-8999
THAILAND
Siam Music Yamaha Co., Ltd.
121/60-61 RS Tower 17th Floor,
Ratchadaphisek RD., Dindaeng,
Bangkok 10320, Thailand
Tel: 02-641-2951
THE PEOPLE'S REPUBLIC OF CHINA
AND OTHER ASIAN COUNTRIES
‘Yamaha Cor poration,
International Marketing Division
Nakazawa-cho 10-1, Hamamatsu, Japan 430-8650
Tel: 053-460-2317

[ OCEANIA

AUSTRALIA
Yamaha Music Australia Pty. Ltd.
17-33 Market Street, South Melbourne, Vic. 3205,
Austrdia
Tel: 3-699-2388
NEW ZEALAND
Music Houses of N.Z. Ltd.
146/148 Captain Springs Road, Te Papapa,
Auckland, New Zealand
Tel: 9-634-0099
COUNTRIES AND TRUST
TERRITORIES IN PACIFIC OCEAN
‘Yamaha Cor poration,
International Marketing Group
Nakazawa-cho 10-1, Hamamatsu, Japan 430-8650
Tel: 053-460-2312

SY20

HEAD OFFICE Yamaha Corporation, Electronic Musical Instrument Division
Nakazawa-cho 10-1, Hamamatsu, Japan 430-8650
Tel: 053-460-2445



€ YAMAHA

This document is printed on recycled chlorine free (ECF) paper with soy ink.
Auf Recycling-Umweltpapier mit Sojatinte gedruckt.

Ce document a été imprimé sur du papier recyclé non blanchi au chlore
avec de I'encre d'huile de soja.

M.D.G., EMI Division, Yamaha Corporation
© 2000 Yamaha Corporation

V484910 004CRAP12.2-01A0 Printed in Japan






